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W  re ko rdo w e m  te m p !e

WARSZAWA 16. 2. (tel. wł. G.) Se
nacka Komisja Skarbowo-budżetowa za
kończyła deifi swoje prace nad prelim ina
rzem na rok 1934/35. Przed południem 'o- 
mawiauo ostalnie działy prelim inarza, a 
mianowicie dział funduszu M inisterstwa 
skarbu, długów państwowych i budżetu 
M inisterstwa skarbu.

z a p o w ie d ł  u p o r z ą d k o w a n i a  j
DZIAŁU FUNDUSZÓW.

P r ty dziale funduszu, dyrektor depar
tam entu BacJriskI poinformował komi
sję, te  w Minifterstwie skarbu już od pół 
roku trw ają p-ace mające na celu rewiz
ję zasad niektórych funduszów, celem ich

kompensacji. W wyniku tych prac nie
które z istniejących dziś funduszów zo
staną zniesione.
n u  IJON ZŁ. NA BUDOWĘ BIBLJOTEKI 

JAGIELLOŃSKIEJ
Budżet długów państwowych refero

wał sen. S tarsk i z BB.. który wniósł o 
zmniejszenie o 1,400,000 zł. wydatków na 
obsługę długów zagranicznych, motywu
jąc to dalszym spadkiem dolara. KwMtę 
tę pizeznaczy Komisja na pokrycie pod
wyższonych 6 pozycyj w dziale M inister
stwa oświaty; m. In 1 m llj zł. przeinaczyć 
na bndowę Biblioteki Jagiellońskie],

O p y m is ty c zn e  p rze w id y w a n ia
W  dalszym ńągu sen. Szarski zrefe

rował budżet tin isterstw a skarbu, łą 
cząc to z referaem generalnym  budżetu. 
Po nim  przemaval min. skarbu Zawadz
ki, zajm ując si przedewszystkiem za
gadnieniem  rówrwagi budżetowej. Twier 
dzi, że ^
nieznaczny dełicl tegoruczny osiąga się 

tylko dzięki jżyczce wewnętrznej.
Na pow tórzeni.się tego Todzajn docho 

dów Uczyć nie nńna, m ogą w ięc istn ieć  
uzasadn ione obaw co do dalsze] przyszło
ści, Jednakow oż pZ aw adzkl uw aża, że 
n rs tą p ila  pew na abiliUacJa w życiu go- 
spedsrezem , k tć ra  w płynie n a  usta len ie  
się dochodów pansrow ych 1 dalszej zniż
k i obaw iać si# nierzeha, przeciw nie, m o
żna liczyć n a  pewu zwyżkę.

Twieróizit także,e powoli rosną wpły
wy monopolów i .cnodzi do przekonu 
nia, iż ir.oźna raclwać na  zmniejszenie 
się deficytu w droe naturalnej oraz że 
budżet ną  rok przyly będzie zawierał 
m niejszą rozpiętośćmiędzy norinalnem i 
wydatkam i, a dochami.

NIEZACZNE 
ZMIANY W EtELIMINARZU

O goJz. 5 popobcomisja zebrała się 
poraź drugi i przepwadziła glosowanie 
nad budżetem. Gloscanie to wprowadzi
ło drobne zmiany w ralim inarzu uchwa 
lonym przez Sejm. obalna cyfra budże 
tu nie zmieniła się j.wie wcale.

Tegoroczna dysku: w komisji senac
kiej toczyła się bard szybko i była po-

K to  w g r a ł?
WARSZAWA, 1(1. (Tel. wł.). W 

pierwszym dniu ciąjenia Państwowej 
Loterji Klasowej pad wybrane na na
stępujące numery:
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zbawiona momentów bardziej in teresu ją
cych. WyniKło to stąd, że

referenci z BB. powtarzali naogół wy—ody 
swoich kolegów sejmowych, zaś senatoro
wie z opozycji tylko w wyjątkowych spra 
wach zabierali glos, doszli bowiem do 
przekonania, że w dzisiejszej sytuacji wy
powiadanie Jakichkolwiek rzeczowych u- 
wag na tem at gospodarki państwowej Je t 
bozcelowem.

Określenie swego stanow iska i k .y tyką  
całokształtu polityki rządowej pozostawia 
sobie opozycja na
dyskusję badżetową w pełnym Senacie, 
k tóre  rozpocznie się 28 lutego 1 trwać bę
dzie do 3 maroa.

Dziś marsz. Raczkiewicz przeprowadził 
konferencję z przedstawicielami poszcze
gólnych klubów w sprawie skontyngento- 
wania debaty budżetowej na plenum.

— : o :—'“

Deficyt styczniow y
WARSZAWA, lb. 2. (PAT). Docno- 

dy budżetowe w styczniu 1934 r. w y
niósł v  158-2 miij. zł., wykazmac w teu 
sposób zniżkę wpływów w porównaniu 
z grudniem ub. r. kiedy wpływy wyno
siły 175-5 mil]. Spaaek dochodów w 
styczniu br. powstał przedewszystkiem 
ną skutek zniżki wpływów z danin pu
blicznych, ponieważ na miesiąc ten me 
są wyznaczone terminy płatności po
datków bezpośrednich.

W  okresie 10 miesięcy roku ub. do-, 
cnody budżetowe wyniosły 1-547.5 milj. 
zł., osiągając 75.2 proc kwotv prelimi
nowanej na cały rok. W ydatki w tvm 
samym okresie niosły 1/777-2 milj., 
stanowiąc tylko 72-3 pro?, w stosumcu 
Jo  budżetu całorocznego.

O p ła c a ln o  l te lo w a  
i ]est reklama a  „Kurierze".

Charakterystyczny rozdział stypendiów akademickich
WARSZAWA, 16 2. (Tel wł. G.) 

Rektoraty wyższych uczelni w  W arsza
wie otrzymały zawiadomienie z Mini
sterstwa oświaty o przyznaniu stypend
iów na rok bieżący.
W Szkole Głównej Handlowe] na 6 sty
pendystów, którzy otrzymają po 120 zł,, 
5 jest członkami „Legjonu Młoaych“.

Jak Ministerstwo oświaty przyzna
wało stypendja może oświetlić fakt, że 
jeden z nich Artemski 
ma dwie płatne nasady w instytucjach 

państwowych,

a mianowicie w Ministerstwie spraw za
granicznych i L. O. P. P., oraz korzysta, 
jako prezes Bratniej Pomocy Głównej 
Szkołs Handlowej, z funduszu dyspozy
cyjnego w kwocie 120 zł. miesięcznie, 
z których się nie wylicza. Drugi student, 
Sobański, 

nie jest już studentem i ma posadę 
w P. K- O.

Przyznano również w tej szkole 23 
stypendja po GO zł. miesięcznie, z czego 
11 otrzymali członkowie „Legjonu Mło
dych", 10 zaś sympatycy „Legjonu".

Strajćc w  fabryce „P a ro w ó z"
WARSZAWA, 16. 2. (Teł. wł. G) 

Wczoraj w fabryce „Parowóz" wybuchł 
strajk. Robotnicy domagają się oa fa
bryki wstrzymania redukcji, gdyż dele
gaci robotników w kołach rządowych 
otrzymali obietnicę nowych zamówień 
dla fabryki.
Dyrekcja odpowiedziała, że o tych za
mówieniach nic nie wie, ale chcąc iść na

rękę robotnikom, cofnęła wymówienia 
30 robotnikom i 16 pracownikom biuro

wym dając im urlopy.
Ostateczna decyzja w sprawie udzie

lenia zamówień fabryce ma być powzię
ta przez rząd w najbliższym czasie. Ro
botnicy wobec takiej sytuacji przystąpią 
do pracy, czekając na spełnienie obiet
nic.

Pracownicy miejscy stolicy
przeefw ustawie scaleniowe)

Na 92 kandydatów przedstawionych 
przez radę Wydziału Humanistycznego 
Uniwersytetu warszawskiego, do -s ty 
pę udjów państwowych, Ministerstwo 
skreśliło pierwszycn 12, umieszczając na 
ich miejscu innych, nieznanych rad?e 
wydziału. Jeden z nich od 6  lat jest ab 
soiwentein uniwersytetu. Ponieważ wła
śnie tym, którzy mają wszystkie dane 
ku temu, by stypendja otrzymać, sty
pendiów nie przyznano, .•
rada Wydziału Humanistycznego zwró
ciła się do Ministerstwa oświaty z pro
śbą o wyjaśnienie, jakie kryteria ma sta
sować w przyszłości przy kwalifikowa

niu kandydatów na stypendystów.

WARSZAWA, 16. 2. (Tel. wł. O) 
W prowadzenie ustawy scaleniowej na 
terenie przedsiębiostw miejskich wywo? 
luje silny opór ze strony pracowników.

W  W arszawie odbyły sie liczne ze
brania pracowników miejskich, zorga
nizowane przez Związek „Praca Pol

ska". Na zebraniach tych uchwalono re - 
.zolucje, stv.’ierdzającC' że rozszerzenie 
ustawy o ubezpieczeniach społecznych 
na pracowników miejskich pogarsza 
wybitnie dotychczasowe świadczenia 
socjalne, i zapowiadające walkę z tym 
zamachem na praw a robotnicze-

Jo-jo przedmiotem rozprawy sądowej
Kłaków, 17 lutego.

Przed krakowskim sądem cywilnym 
toczyła sie onegda j rozp rawa przeciwko 
13-tu fabrykom j firmom krakowskim o 
odszkodowanie w kwocie 130 zł. dla 
wynalazcy znanej powszechnie zabaw- 
ki ,,jo-ji /* Jana Mikołajewskiego ze 
Swarzędza w Wielkupolsce.

Mikołajewski w  nalazek swój zare
jestrował w  urzędzie patent, w W ar
szawie- Zastępcy oskarżonych firm za

rzucili jednak właścicielowi patentu, że 
wynalazek jego był znany jeszcze w 
XVIII- w. i opublikowany w 1720 rc ' a 
w Osaka (w Japonji), a 1791 r. w jed- 
nem z czasopism angielskich.

Na skutek wywodów zastępców za
skarżonych firm sąd rozprawę odro
czył aż do rozstrzygnięcia przez urząd 
patentowy w W arszawie. ezv ów wy
nalazek jest rzeczyw iści nowym, czy 
też nie.

Plenum Sejmu
W ARSZAWA, 16. 2- (Tel. wł. G) 

Dziś wyznaczono najbliższe po jedze
nie plenarne Seimu. które clbędzie się 
we wtdrek. 20 bm- o godz. 4 popeł. Na 
porządku dziennym jest szereg ustaw 
ratyfikacyjnych, oraz ustaw ą c pobo
rze rekruta w roku 1934.

Kontrola przedsiębiorstw
WARSZAWA, 16. 2- (Tel. wł. G) 

W ładze skarbowe rozpoczęty intensyw
ny przegląd przedsiębiorstw, prowa- 
uzącyeh przywóz towarów z zagranicy. 
W  ostatnLh dniach zlustrowane zosta
ły wszystk:e większe sklepy futer, przy- 
czem w wielu wypadkach zakwestiono
wano wiarogodność zapisów w księ
gach handlowych.

0 w ybite szyby
WARSZAWA, 16- 2- (Teł. wł. G) 

W czoraj wieczorem w śródmieściu w y
bito szvbv w szeregu sklepów żydow
skich. W ładze policyjne wszczęły do
chodzenia i dziś w południe aresztow a
no studentkę Zofie Plucińską, studentów 
Łukaszewicza i Jamonta-

Aresztowani stanąć maja w  dniu ju
trzejszym  przed sądem starościńskim 
w W arszawie. <”
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M E C H A N IC Z N E  R O Z W I Ą Z A N I E
Austrja w  stosunku do R :eszy nie- 

fr.Ieckiej miała dwa główne warunki nie
zależności: historję i katolicyzm.

Rządzący dziś w Niemczech narodo
w y socjalizm, Jako ruch narodowy, wy
ro s i/ na gruncie narodu w większości 
protestanckiego, ma wiele cech, nie da
jących się łatwo pogodzić z chrześcijań
stwem. Rzecz to zrozumiała, jeśli się 
zważy, że protestantyzm niemiecki od- 
dawua przeżywał kryzys, że podległ 
zbytnio materializmowi, że oparcie jego 
zasad religijnych i etycznych o swobod
ną. interpretację biblji (starego testamen
tu) doprowadziło do zbytniego upoaoo- 
nienia psychiki protestanckiej z psychi
ką żydowska. W  rezultacie ruch naro
dowo socjalistyczny powstawał, rozwi
jał się i potężniał poza sferą oddziały
wania religijnego, a doszedłszy do wła
dzy ł znaczenia pragnie sobie religję 
podporządkować. -

Może Jest to tylko pierwsza faza na- 
..odowego socjalizmu, może w przyszło
ści Zrozumie on doniosłość chrześcijań
stwa, zwłaszcza w jego czystej postaci 
katolicyzmu, ale jak się rzeczy przed
stawiają dziś, nie bez podscawv niemiec
ki świat katolicki odnosi się doń z pe
wną nieufnością. Tu właśnie wytworzy
ły  się korzystne warunki dla Austrji, 
któiej rząd z Dollfussem na cze'e, w y
sunął zasadę zbudowania państwa w 
duchu ideału chrześcijańskiego. Manife
stacją tego Kierunku w życiu państwo- 
wen. Austiji były uroczystości z okazji 
250-lecia oorony Wiednia, poczem na
stąpiła deklaracja biskupów austrjacklch. 
formułująca zasady państwa opartego ! 
-sądzonego na fundamencie chrześcijań
skim.

Przechodzimy do wypadków rozgry- 
wającycn się w  Austrji w  tej chwili, ao 
wypadków niezwykle krwawych, tak 
krwawych, Jakich Europa nie notowała 
przy żadnym przewrocie wewnętrznym, 
z wyjątkiem Rosji, od czasu wojny świa
towej. Zachodzi pytanie, czy Austria u- 
latwifa some, czy utrudniła realizację 
ideału, który miał stanu wić Jej duszę 
i rację istnienia.

Nie ulega wątpliwości, że nauka 
Marksa, nauka nienawiści klasowej, nie 
da się pogodzić w żadnym wypadku z 
nauką 1 zasadami religji Chrystusowe-. 
Ale czy robotników austriackich me mo
żna było inaczej pozyskać? Czy nie na
leżą to wziąć w rachubę, te  czysty mark
sizm już dawno, pomijając komunistów, 
przestał pauować naa umysłami socja
listycznemu te  socjaliści austriaccy wy
kazali dużu realizmu w stosunku do rze
czywistości 1 spraw państwowych?

Ale rzecz najważniejsza, to kwestji 
pozytywnego oddziaływania twórczej 
idei. Zrezygnowanie z pozyskania dla 
niej umysłów, to albo zbytnia wygoda i 
niedołęstwo wyobrazicieli tej idei, albo 
nieszczere jej wyznawanie, nad którym 
góruje tąaza władcy, zdobywanej za 
wszelką ceqą bez ideału i bez oirrupu- 
łów.

Faktem jest, że w Niemczech triumf 
narodowego socjalizmu poprzedziła kil
kunastoletnia praca nad rozszerzaniem 
ideologjl i zdobyciem oddanych jej •zwo
lenników. W  rezultacie ilość ofiar, które 
spowodował przewrót niemiecki, jest 
Jstotnie niezwykle mała, w porównaniu 
z tern, co wziął na swe Parki rząd Doll- 
fussa i Fey‘a.

Również przewrót włoski nie pociąg
nął za sobą tajf krwawych ofiar. I rzecz 
znamienna, że właśnie krwawe przewro
ty,-jakie zachodziły w Europie powojen
nej, nie miały cech trwałości i nie pozy
skały sobie serc i nastrojów narodu.

Bo istotnie, jeśli wrócimy do Austrji, 
czy robotnicy austriaccy i wogole zw o; 
lennicy tamtejszej socjalnej demokracji 
przywiążą się od dziś do idei niezależnej 
Austrji po wtłoczeniu im zasad tej nie
zależności przez Stahremberga. Dollius- 
sa i Fey‘a, Rzecz więcej niż wątpliwa.

Co będzie z Austria? Czy teraz fart 
iffRinarag^RaraEBBaRBR w m m m m asm .

wiej oprze się ona fali narodowego so
cjalizmu, niosącej ją do Anschlussu z Rze
szą, czy ież będzie wprost przeciwnie. 
Odpowiedź me łatwa, gdyż wchodzi w 
grę zLyt wiele czynników Przede- 
wszystkiem czynniki zagraniczne. Są 
podstawy do sądzenia, że za zdarzenia
mi zachodzącemi w Austrji stoją Wło

chy, które miały wywierać wpływ r.a 
rządzące koła wiedeńskie w kierunku 
najszybszego zorganizowania Austrji na 
wzór faszystowski, a to celem zabezpie
czenia jej przed organizacją w formach 
narodowo - socjalistycznych. Faktem 
jednak pozostaje, że zrooione to zostało 
w sposób, który autorytetu rządowi dzi
siejszej Austrji nie doda.

S.

5ES9

Hitler a wojna to m o w a w Austrji
Prasa niemiecka atakuje Dollfussa. —  Dalsza walka narodowych socjalistów z rządem

&ustrjackim.
(Korespondencja własna ,,Kurjera“)

Berlin, w lutym
Krwawy wir wałki rewolucyjnej w 

Austrji wykazał ponaa wszelką wątpli
wość fakt, z którym nikt nie chciał się li
czyć. Kiedy mówiło się o prawdopodo
bieństwie wojny domowej w Austrji, 
nikt nie spodziewał się jej w takich 
rozmiarach, w  jakich jesteśmy jej 
świadkami, przy pełnej oierności au
striackich hitlerowców. Walka rządu 
austriackiego z robotnikami s o c j a l 
demokratycznymi, która rozrosła się do 
niespodziewanych rozmiarów w całem 
państwie, dowodzi Isfnieftia dwóch głó
wnych sił w dzisiejszem napięciu poii- 
tycznem w Austrji, Chociaż z drugiej 
strony obecny ostry kryzys heimweh- 
rowski me jest wyrazem woii większ> 
ści a tylko znikomej mniejszości ludu 
austriackiego. Dopiero obecnie okazuje 
się, jak mylne,n było porównywanie 
wypadków austriackich z wypadKami

w Rzeszy niemieckiej. Austriacki pro
blem wewnętrzny ma inne oblicze, ani
żeli w Niemczech przcdhiilerowskich.

Uderzająca w  oczy a zagranicą ży
wo komentowana bierność austriackich 
narodowyon socjalistów wobec zacię 
tych walk pomiędzy socjalistami a tlelm- 
wehrą może być rozumiana jako 
wyczekiwanie na najodpowiedniejszy 
moment, aby zaatakować potem osła- 

oipne walczące z sobą obozy.
Pod tym względem uwagi prasy n e- 

mieckiej są nadwyraz ciekawe.
W  artykule wstępnym „Vóikische\ 

Boobachter” i w innych piśmacn niemiec 
kich dowodź., się, że katastrofa w Au
strji wywołana została tern, że reżht 
Doilfussa zabronił, aby do głosu doszła 
naroaowo-socjalistyczna opinia austrjac 
ka. Prasa niemiecka nadzwyczaj agre
sywnie oJnosi się do osoby Doliiussa 1 
ni© szczędzi najostrzejszy en epitetów

pod lego aaresem. Dziś nawet „V8lkl- 
scher Beobachter” nie wahał się wy t a-, 
zić następująco: „Z żalem 1 wstydem 
skłaniają Niemcy swe sztandary przed 
ofiarami manii wielkości austriackiego 
systemu rządowego”.

Zoytecznem może byłoby przytaczać 
konkluzje, do jakich dochodzi prasa nie
miecka w swych uwaracn o wypadkach 
austriackich. Najciekawsze są wiadomo
ści, jakie rozszerzone zostały nrzez Ha- 
bichtą, krajowego szefa NSDAP (Natio- 
nalsozialistische Deutsche Arbeiter-Par- 
tefj dla Austrji, któremu powierzono 
kierownictwo antyaustriackiej propagan
dy w Niemczech. Zaprzecza on pogło
skom o jakichkolwiek rokowaniach po
między narodowymi socjailiMmi a Heim 
wehrą i oświadcza, ze walka narodo
wych socjalistów z Dolliusem prowa
dzona będzie nadal do ostźeczności.

Z. R.

Przemyj! sowiecki gorączkowo pracuje dlaarmji
Co powiedział komisarz sowiecki Woroszyłow o nowem technlcznem wyposżen u

armii czerwone)?
Centropress donosi z Moskwy-
Z przemówienia komisarza wojny 

Woi oszyłuwa, wygłoszonego na zjeździę 
komunistycznej partii ZSSR wywniosko
wać było można, że referat tego dostoj
nika sowieckiego był ściśle opracowany 
w' porozumieniu z komisarzem ciężk!e- 
gu przemysłu Ordźonikidzem. Woroszy- 
low w czasie wygłaszania swego prze
mówienia stale zwracał się do towarzy
sza Sergu — jak nazywa Ordżonikidze- 
go — i podkreślał, co ciężki przemysł 
wykonał w ostatnim okresie trrędzy- 
kongresowym dla armji czerwonej i co 
armja jeszcze od ciężkiego przemysłu 
wymaga. Dowodzi to, jak ścisły związok 
Istniej© Pomiędzy przemysłem sowiec
kim a armią czerwoną I jaką uwagę 
zw nea sle w ZSSR na tę współpracę.

Referat Woroszyłowa jest nadzwy
czaj wymowny i ważny, bowiem na tym 
dygnitarzu sowieckim ciąży cała odpo
wiedzialność za losy sowieckiej obr>  
ny. Woroszyłow jest przekonany, że za
sadnicze zadan'a techn’cznej rekonstruk
cji armii sowieckiej zostały obecnie roz
wiązane. Tak n. p. w  roku 1920 — po
wiada Wnrosrrłow* — armia czerwona 
miała tylko kilka tanków, dziś posiada 
ich dostateczna ilość.

W  roku 1930 — ciągnął dalej komi

sarz wójny - mieliśmy artylerię pozo
stałą i, wojny imperialistycznej za cara
tu, I częściowo przez' nas wybudowaną 
w ubiegłych latach, Nie była to artyleria 
zła, ale nie mogła dorównać artylerii 
współczesnej państw obcych. Mieliśmy 
bardzo mało1 ciężkiej oraz tankowej 1 
przeciwtankowej a-tylerji. W ostatnim 
czasie Poczęliśmy wyrabiać cały szereg 
nowych broni według najnowszych wzo
rów j zrobiono duzo w kierunku moder
nizacji dotychczasowy cb systemów. W 
roku 1930 armja czeiwona wyposażona 
została już w kulomioty i szybkostrzelne 
karabiny. Ale nie mieliśmy rozwiniętej 
produkcji nowych systemów broni, nie 
było wcale kulomiotów tankowych i lot
niczych, nie mieliśmy własnych kulo- 
nFotów przeciwlotniczych. Obecnie po 
siadamy już wystarczającą ilość karabi
nów ręcznych i maszynowych, tanko
wych i przeciwtankowych, lotniczych I 
przeciwlotniczych.

W  roku 1930 nie mieliśmy też dosta
teczne! ilości środM w chemiczne1 nbro 
ny. Nasz przemysł chemiczny kulał na 
cztery nogi. Obecnie posiadamy silny 
przemysł chemiczny, a lt wimugamy od 
komisariatu przemysłu, aby przem iał 
ten leszcze bardziej się rozwinął.

O siłach powietrznych Woroszyłow

Dawne germanki
k r ó t k o  s t m y ł o n e  w ro » y

W  Berlinie wśród socjalistów" naro
dowych przejawia się ostatnio tenden
cja przeciwko śmiesznemu purytaniz- 
mowi, przeciwko zakazowi noszenia 
krótko strzyżonych włosów niewiast 
niemieckich, przeciwko zakazowi uży
wania kolorowych ołówków na wargi 
i t. p, M inister pronagandy Dr. Goeb
bels ośm ieszrł niedaw no nury tanów 
artykułem, jaki zam ^szczony został 

we WTwstkioh pismach n^m ^f-ki-h. v  
związku z tein no iay iria  sję w ber
lińskim „A ngriffe" ciekawa notatka, 
w której czytam y:

VW  spróchniałym pniit dębowym w

Danjj zraleziono zwłoki młodej, około 
22 lat liczącej G erm anki k tóra w 
ten sposób pogrzebana została przed 
3000 lat. Młoda Germanka ubrana bvła 
w krótką wełnianą 'furtkę przepasaną 
paskiem. Cera. pazrokcio i włosy zna
leziono tak zachowane, że widoeznem 
było, iż Germanka ta pielęgnowała 
swe wdzięki, paznokcie były doskonale 
wypielęgnowane W łosy nosiła krótko 
strzyżone na wzór mikada. W  dziuni? 
znak/K ino również prgybory dn rnani- 
kury". A więc już arzed trzem a tysiąca
mi lat Germanki użvw ały szminki i 
nosiły m 'kado.^

< n »
powiedział następująco: „Dosyć dobre 
lotnictwo mieliśmy już yroku 1930. Ale 
ro co mieliśmy przed trzfi r laty tiie mo
gło nas zadowolić oninię. Mieliśmy 
zbyt duzo samolotów ywladowczych, 
nie dlatego, żebyśmy ic tyle potrzebo
wali, ale innych rodzćw samolotów 
wówczas nie potrafiliśtf wyiabiać. Sa
molotów bombardujący! wcale nie po
siadaliśmy, a tylko )zporządzałiśmy 
kilku samolotami poścoweml. Trzeba 
było przeto wytworzy Inny stosunek 
między temi rodzajamsamolotów. Mu
sieliśmy starać się o >. uby przemysł 
dawał nam nie to co oże, ale to czego 
my potrzebujemy, "zedewszystkiem 
samoloty bombarduje, pościgowe i 
atakujące”

Woroszyłow stw^dza, że wielki© 
zasługi około rorwoj lotnictwa ponosi 
Stalin, który  tym gatikiem broni żywo 
się Interesował i nalej usilnie na swych 
współpracowników. iy przyspieszyli 
tempo rozbudowy leictwa sowieckie
go. ..f tak w ciągu osfnich lat czterech 
lotnictwo nasze zmięło się nie do no, 
znania. Obecnie gamem zadaniem 
przemysln Jest — prienział W oroszy
łow — udoskonalić zrób silników.”

Pod koniec sw'0 przemówienia, 
Woroszyłow, któryównocześnie jest 
komisarzem marynkł zaznaczył, i i  
rząd sowiecki starąlę również o po
większenie sił morch. BezpośreJnle 
niebezpieczeństwo iku w Przymorzu 
skłoniło zarząd sowklej floty morskiej 
do wytworzenia wnnel siły morskiej 
na Dalekim Wschcle. Narazie buduje 
się tam lekką flotękładającą się z lo
dzi podwodnych iiorsklego lotnictwa 
wojennego.

OKńZYJM1 W iedeńską, G a b iu e t
m ę sk i, K lub s k o n a  S y p ia ln ię  e y try a o w ą , 
W itry n k ę  s ty lo w ą , h 'e  a n ty r ź r e ,  F o te le , 
T a p c z a n y ,  B iu rk a , f i a t r i tu r k i ,  K a sę  pan* 
c e i n ą , D y w an y  p o r-. K ilim y , Z e g a r  aa  

tv ezn v . O b ra z y  itrzów  p o lsk ich  2584 
„DOM SZTUK I” '4w Frediy 1 tel 84 78



P ie r w s z y  s u k c ts  D o u m e ra u e ^ a  '
V o t u m  z a u f a n i a  d l a  r z ą d u

PARY2. 15. 2. (PAT) Wrażenie oaprę 
żenła politycznego, jakie można było 
wyczpć we wczorajszych rozmowach w 
kuluarach, potwierdziło dzisiejsze pos 3- 
dzenie zarówno Izby Dep. jak i Senatu 
Posiedzenie Izby rozpoczęto się od od* 
czytania deklaracji przez prem. Doume**- 
gua, Ł Kry powitany został oklaskami 

całe} Izby.
Premjer oświadczył, że jtgo tząd ma za 
cel przedews^ystkiem doprowadzić do 
rozejmu między stronnictwami, co 
Ddpowiada życzeniom całego kraju. 
Również niecierpiącą zwłoki jest sanacja 
moralna, kóra piymaga kompetencji i po
czucia autorytetu tych. którzy rzadza : 
poszanowania władzy między pattjami. 
Rozejm jest też Konieczny dia załatwie
nia stabilizacji monety i uchwalenia bu
dżetu. Również zagadnienia politym 
zewnętrznej wymagają uspokojenia u- 
mysłów i rozejmu stronnictw,, gdyż po- 
kój wewnętrzny Francji gwarantuje po
kój międzynarodowy. Kończąc Lioumer- 
gue zażądał od Izby poparcia.

Prawie każde zdanie premjcra było 
oklaskiwane przez wszystkich, oprócz 
skrajnej 'ewicy. Izba zgotowała premie
rowi owację. Podobny przebieg miało 
posiedzenie Senatu, gdzie deklarację rzą 
dową odcźytal min. sprawiedliwość 
Cheron.

W Izbie Dtp. prem. Dourcergue za
żądał odroczenia interpelacji aż do 
uchwalenia budżetu.

PARYŻ, 15. 2. (PAT) Po przemówić 
otu pren.jera poszczególne stronnictwa 
Izby Dep. składały deklaracje. Prawica, 
socjaliści S flO  wystąpili orzeclw rząd>  
wl. Neosocjallśrł domagali się od rządu 
programu ekonom’cznego a socjaliści u- 
stalenla odpowiedzialności za wydarze
nia ostatnich dni. Radvk»F opowiedzieli 
się za rządem, zaś radvkali społeczni 
przeciwko odroczenln dyskusji nad Inter 
pelacjami. które jednak zostało uchwa

lone 402 głosami przeciw 125 przy CS 
wstrzymujących się od glosowania.

* -  *
Le Jour donosi że dep. Henricf post-a 

nowił wycofać swe żądanie dostawienia 
Daladiera i Frota w star oska żenią z 
powodu użycia siły zbrojnej ua ulicach 
Paryża.

•  ■ •  •
W  szpitalu paryskim zmarło z. ran

dwie osoby ranione w czasie zajść ulicz
nych Liczba ofiar wynosi zatem otecn-e
27 zabitych.

*
Rozpoczęty 15 dni temu strajk szofe

rów taicsówek trwa w dalszym ciągu.
*  *w

Lewicowy filogermańsKi dzłenniK .Li 
Volonfó“. który Dozostawał pod naczel
ną redakcją wmieszanego w arerę Sta

wiskiego red. Dubarryego, przestał wy
chodzić.

REZOIUCJA SOCJALISTÓW
PAPYŻ 15. 2. (*»AT) Dep. Aurtoc 

Blum i kilku innych socjalistów wnieś!! 
w fzbie nastapujrcy projekt rezolucji: 
Izba Dtp. postbnaw:a mianować według 
reprezentacji proporcjonalne- poszcze
gólnych grup komisję śledczą złożoną z 
32 osób w celu wykrycia powodów wy
padków z 6 lutego jak również odpowie
dzialności za te wypadki. Komisja ta bę
dzie wyposażona w pełnomocnictwa są
dowo - śledcze i będzie urzędowała w 
m i n i s t e r s t w i e  sprawiedliwości.

Znaczenie zaiłżenia polsko-sowieckiego
MOSKWA. 15. 2. (PAT) Dziś wie

czorem w poselstwie polskiem óflbyfą 
się konferencja prasowa z udziałem 
przedstawicieli wszystkich pism so
wieckich oraz akredytowanych w Mo
skwie korespondentów zagr.

Zagajając konferencje, min Beck 
oświadczył że stosunki polsko sowiec
kie są w  trakcie systematycznej ! me
todycznej noprawy. Etapy po’epszeroa 
wzaierrmvoh , stosunków są oznaczone 
przez dokumenty dyplomatyczne. Mini
ster wyraz'1 zadowafenie "z nawiązań.,v 
osobistego kontaktu z komisarzem ind 
Litwinowem osw ^nczaąc że knnłakr 
ten przyczyni «'ę do dalszego pogłęb, j- 
nia przyjaznych stosunków.

jestem ' przekona.i.y —" oświadcz' 1 
min. Beck — ze cpinja pujritzna 'v 
Polsce ustosunkuj s;ę jak nij1en!e’ 1j 
dzieła zbliżenia r-omicdzy abu pnń-fwo- 
mi. Zagadnienie stosunków no'sko- 
sowieckich było zawsze przedmiotem 
ghhokiej uwagi-w Warszawie. Dokona 
tiśmy z kom Lirwinowen pracy pozy
tywne! która ma na cehi gtąljfiiłfcję no- 
kojp'. Słowo nokój. oświad-rył minister 
Beck w mpich ustach jako i kombatin- 
ta nie jest frazesem lecz ren'nem p o ł 
ciem. Normaliruiac stosunki miedzy 
państwami sasiaduiacenti ze sobą. tern

samem dokonamy ważnego dzieła dW 
rekonstrukcji stosunków międzynarodo
wych. Generacja powojenna ulega czę
sto zwątpieniu : pesymizmowi, to też 
każdy odoowiedz’alnv kierowmik polity
ki zagranicznej powunien skorzystać z 
każdej okazji, by realizować dzieło zb.i- 
żeni? międzynarodowego.'

Min Beck podkreślił doniosłość nor 
mnlizicji stosunków sąsiedzkich dia due 
ła powszechnego nokoio i wyraził zado
wolenie że poe'ady -zadu polskiego suot 
k iły  się z całkowitem zrozumieniem kie 
równików sowieckiej polityki.

( U : t n  d-isń oobytu 
v  Moskwie

MOSKW A 15 2. (PATl Ostatni dz’cń 
nobvtu min. Berka w Moskwie rozpo
czął się od zw:edz‘ n'a Kremlu, pocz:m 
min. udał się na prywitne śniadanie cl-> 
kom Litwinowa Popołudniu mm B e :o  
z rr łżnnkn podejmował moskiewski 
Sowiet miejski.

Po konferencji prasowej w posel
stwie odbył" się przedstawienie galowe 
w Teatrze WWkjm. Pmy nuinjcie dy- 
rvgjfi"  sfina’ b^w-acy w ś n i e  w Mo
skwie Grzegorz Fite'berg P-zy loży m:- 
nisfia pełniło wsMtę honorową dwóch

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Opór social stów ausirjack ch zasiał zła m iry
Jak uonosi urzędowa Agencja Telag-a- 

tlczna_ akcja oc.yszczan‘a r rzadraieść sta 
lioy z re->eljantów prowadzana przez ząd 
została ukończona. Opór socjal. 'cmuU.a. 
16* „ostnł wszędzie całkowicie złamany 
Policja i wojsko zajęte są poszukiwaniem 
broni we wszystkich lokalach partji so
cjal' daruokr. Dotychczas znalsuono : 
skonjjjskjfiano wielką ilość broni W w ń  
lu budynkach [ aństwowyeh znaleziono 
ukryie karabiny maszynowe. Czlonkcwis 
Schutzbundu uciekają z Wiednia.

Ostatnie wiadomości 
sportowe

POZNAN P 7 P  roiDatrzyi wczojaj spra 
wę niedoszłego do skutku finału boksar- 
ak*ego o drużynowa mistrzostwo Polski 
między poznańską W aitą  a warszawska 
Skodę. Z pow odu' niestaw ienia się Skody 
na  mecz w Poznaniu zarząd PZB nałoży’ 
na klub warszawski 100 zł. kary a mecz 
zweryfikował na 16:r, na korzyść W arty 
k tóra  w ten sposób 'głoszona zostałą 
oficjalnie misti-zem Polsk. w boksie

BUKARESZT Po zakończeniu w ojsko
wych zawodów narciarskich Polski i Ma
łej Ententy w Pred :alu, ekipa polska 
polska przybyła na dwa dni do Bukaresz
tu . gdzie rozdane zostały nagrody, W biz- 
gu patrolowym ze strzelaniem  P o lsk i 
zdobjla drugie miejsce za Rumun ją. Za 
sztafetę pierwszą naBrodę zdobyła Ru
m unia a drugą Jugusluwja. Polacy zjózyj- 
li wlsniec na grobie Nieznanego Żołnie
rza.

ŁODŻ Zarząd okręgu piłki nożnij po
lecił delegatom na walno zebranie PZPN 
głosować przecie.ko wszelkim wnioskom, 
dotyczącym zniesienia Ligi, Zarząd wy 
powiedział się jednak z= zniesieniem au- 
tonomji sędziów piłkarskich.

WARSZAWA. Jak wiadomo, na ping
pongowych mistrzostwach świata w P a 
ryżu w ystąpiła samozwańcza drużyna 
polska (?) Związik belgijski zwrócił się 
do taj drużyny z propozycją rozegrania 
meczu w Brukseli. Drużyna wskutek ni 3- 
dopetnicnla pewnych formalności paszpor
towych nie została wpuszczona d j  Belgjl 
Belgijski związek pingpongowy zwrócił 
się do polskiego zwią"ku tsnniso stołowe
go o zapłacenie odszkodowania, które o- 
c’ywiś"'e -nie 1 ęż^ie. -̂ ay-ż ->oI-
sk; ewlązcK niema z ta  spraw ą nic wspól
nego.

• Termin ultim atum  rządowego upiyna! 
dziś poyolu niu. Spokoj jaki panował od 
rana we W ieaniu, został zakłócony p r7ez 
akcj i ;  w c jsK  sądow ych, które otworzyły 
ogień na pozycje socjalistów, -najauj^co 
się pomiędzy przedmieściami Kagram 
Stadllam

Apol kanc. Dollfussa spowodował Ucz 
ne zglaszfanle się członków Schutzb nu <u 
W kom isarjatacb policji oddane kUkaset 
karabinów maszynowych i ręcznych ora’ 
wiele amunicji. O godzinie 12 zjawił się w 
ratuszu parlam entarz oddziału Scbutz- 
bundu z pśry Laernerg i oświadczy!, że 
formacje Schutzbundy poddają się i oprał 
nią natychm iast rowy strzeleckie. Wyższy 
urzędnik policji jdał się na Laemerg ee- 
lem kontroli nad rmbrojoniem. Dzięki te
mu odpadła potrzeba operacyj wojsko
wych w dziainłćy Simmering.

•  *
WIEDEŃ 13. 2. (PAT) 1 oraz pierw zy 

od wyouchc rawoity był d u c e  dzisiejszy 
w r  ilcj A uatrjl spali jny, nie było aui 
w alk ani ofiar w ludziach Tak samo w 
krytycznych “ziarnicach 1 Lk SW m eriup 
i Florid: orfie panował spokój. W kołac ' 
rządowych twierdzo że w w alkach brail 
ostatnio obuk socjal, lemckr, udział rów 
nież miejscami pcizlyzdncji usrodowo 
socjal

WIEDEŃ. 15. 2. (PAT) Akcja H o t o  we- 
hTy w Steyr w Siry ji została ukuńczona.
Hr. Stanrem berg wrócił już do Wiednja 
W Tyrom  panuje spokój. Aresztowano 
około 50 przywódców socjal. d e ro , M ają
tek rozwiązanych przsz władze ‘pbptui- 
ciych zw ią ków rawódowycłi m a być, jak 
d .in s i N. F. Pressa, skonfiskowany.' U. 
rtgu low tnie  spraw majątkowych na stą
pi w drodze osobnego .rzporządęenią.

Uznanie dla Dollfussa
WIEDEŃ 15. 2 CPAT) W eltblatt dono

si, ż 3 dziś w gmachu parlam entu odbyło 
się plenarne posiedzenie klubu posłó-.' 
chrześcijańsko społecznych. Jednomyślnie 
wyrażono uznanie dla Dollfussą za je g ' 
energic7ne w ystąpienia i za rozwiązanie 
partii socjal demokr..

Rozważono nrzy tern plan zutolania par
lam entu, w którym  rząd po gśUuls stron

nictwą socjal-d.imokr. rozpor ądzać będz:o 
abso lu tn i większością. Pre ydjum klub: 
ma się w tej sprawie skom unikować z 
kancł. Doiliussem.

W j r e z y  s o t i d a r n 3 ś c i  
d l a  s3C ji.liS iG W

PRAGA. 15. 2. (PAT) Na znak sympa 
tji dla zocjal-demokr. austrjackicb, dz.ś 
o godzinie 11 -ej przeprowadzony zosta. 
w tut3jszych fabrykach b min stra jk  de
m onstracyjny który częściowo objął tez 
Komunikację.

•  *
*

PARYŻ 15 2. P a I ,  Prasa socjallstycz 
na donjsi, ż j p r’.ewo niczący rolę zy naro- 
dówkl roboinKzej V'anderwelde wystoso
wał do Ligi Nar. dejeszę domagając się 
natychmiastowej interwencji w zbrojny m 
Konflikcia między austr :kimi socjal. 
damokr. a rządem Dzllfussa.

Międzynarodowa federacja syndykatów- 
w Paryżu ogłosiła odezwę wyrażajecą so
lidarność i po ziw dla proletarjatu  au- 
strjackiego OJe wa piętnują sprsoby wal 
ki rządu austrjackiego i w-ywa prolatar 
ja t wszystkich krajów  do lazn-czjnią 
swej solidarności z austriacką klaso ro
botniczą i-d o  zaprotestowania przeciwko 
rządowi Dollfussa.

BENESZ W PARYŻU
PARYŻ, 15. 2. (FAT) W powrotn-ij 

drodze przybył tu na 48 godzin minister 
Benesz celem odbycia szeregu konfe
rencji. Według dzienników głównym oo- 
wodtm przybycia Benesza łest sprawi 
austrjacka. Min. Benesz przyjęty ovł 
przez min. Barhou i przez prem. Doj- 
merguea.

Po odbyciu przeszło dwugodzlnnei 
rozmowy i  Barthou min. Benesz oświad 
czyi dziennikarzom: Omawialiśmy sze
reg bieżących zagrdnień miedzynaro- 
dow ch . Były one liczne i bardzo draż
liwe. Zbytecznem byłoby zaznaczać, że 
z min. Barthou doszliśmy do porozumie
nia „tern łatwiej, że łączą nas osobiste 
dawne węzły przyjaźni.

oPcer-f-w czerwonej 3rmil Z chwilą gdy 
min Beck z małżonką u towarzystw,e 
airtb. Lukasiewicza ’ kom. Litwinowa r 
małżonka, wicekom. Krestińskiego I 
członka kolegom Stomoniakowa ukazał 
sie w lożv. orkiestra oderwała hymn pol
ski i sowiecki, noczem publiczność urzą
dziła gościom polskim owację.

Naśi^nme min, R ’ck udał się na dwo
rzec i odjechał do Warszawy,

ZAPAS 71 OTA 
W BANKU FRANCUSKIM

PAPYŻ 15 2. (= AT) Zapas zfo^a 
P nku F"mcusHego zmniejszy! się ostat 
nio c 1 9977 -!6 19? frc. i wynosi obecnie 
74.352.707.163.

Z .\M \ć if  STANU W KŁAJPEDZIE?
BER! N 15 2 (PAT) Niem. Biu-:o 

fnform. donosi z Khjnedy zastrzegane 
się narowie co do autentyczności info-- 
micii że jutro tj. 16 hm. planowane jesf 
ucimecie dyrektorium .okręgu kłaipedz 
kiego i ustanowienie latn komisarza rzą
dowego

y, ’ -■
ZA” frG A C7F? fUSKWą- va  LODZIE

MOSKWĄ 15 2 fPATi Szef eksne 
dvcji nołarnei nmf ?:hm :dt oztiaimił, 
żę z-ła^a zna iiBe się do zatonięciu 
C.Toijnękiua na lodzie : oznaczył przez 
-adio położenie geograficzne ekspedycji.

OBYWATFT STWO SOWTECKIE 
DLA 3 BUŁGARÓW

MOSKWA, 15. 2 (PAT) TASS komy 
rokine: Wobec tego. że rząd oułgarskf , 
nie uważa Dymitrowa. P«nowa 1 Tane- 
wa za obywateli bułgarskich rodziny 
wymienionych za pośrednictwem amba
sady sowieckiej w Berlinie zwróciły się 
do rządu sowie :kiego z prośba o przy
znanie trzem bułgarom obywatelstwa 
sowieckiego Rząd sovdecki zgodził się 
nadać im obywatelstwo sowieckie.

— — — — — ^

Antyaustriackie demonstracje
Kraków. IN lutego-

P  zeszło s?e tu fantastyczna wiado* 
muść o rzekomy h dem onśtrac!ach 
r  rzed austriackim  konsulatem w Kra* 
kowie.

Jak s!e dou-iad.>lfmv, rze^z cała po
lega na tern. iż nełniacv służbę w nocy 
z wtorku na środę na ul. Kopernika dc* 
•iteninkowy zanw ażrł. że a ,ist*,av'klił 
Izadł? został - zaletę z konsulatu. Z teffo 
nowodu o, woi. Kwaśniewski w vraz1ł 
cwole "bolewanłe aiist^ackjeniu konsu
lowi honorowemu. PoMcia prowadzi 
w t»i cr.-nv -e ^ocho^/enie.

WAP<57ĄWA- 15 2. (Te!, wł. CI) 
W ?7orat wieczorem przed kons-iątem  
au srrla 'k fm w W arszawie 7<*b'ała się 
"puna sooifijstów żudowicklcb f wzno
siła o1,rzvk1 przeciwko faszvzmow: atr 
s t-?a k'emu. Areszrowano orzyw ó^^w  
demoncfraoU należących do żydowskie
go

LW ÓW 15 2. (PAT) Dziś o endzlwc 
21 10 około 20 komunistów usiłowano 
urządzić demonstrację pód konsulatem 
austriackim we Lwowie przy ul. Osso
lińskich. Demonstrantów rozpędzono, 
zaś jednego przytrzymano. Przytrzyma
nym okazał się 23 letni Abraham Schlf- 
fei bez zajęcia, zam. przy ul. Źródlanej 
29. Osadzono go w aresztach policyj
nych do dalszych dochodzeń.

DAJ GROSZ NA L. O. P. P,
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U ry w k i z  dnia
3ez dogmatu

Oficjalne kom ńnikaty rządu Doli* 
tfussa głoszą, że uaało już się zgnieść 
rewoltę austriackich socjalistów. “ ale 
sam Dolifuss nie uważa się za zwy
cięzcę. Krążą uau et pogłoski c możli
wości ustąpienia "„małego kanclerza1* i 
to juz w ćzasie najbliższym.

W arszaw sH e „ABC" uważa te  po
głoski za  baidzo prawdopodobne i 
twierdzi, że

„W brew pozerom zwycięstwo nad 
socjalizmem w sprowok owanej przez 
Heimwebrę wojnie domowej nie wzmac 
n ia  stanowiska obecnego dyktatora Au- 
strji.

Jakkolwiok brzmi t'o parad-Onealnie 
bo jednak Stwierdzić należy, że siła 
Dóllfussa polegała przedewszystkien. na 
tern, iż prowadził on walkę na dwa 
fronty: przeciw hitleryzmowi i prze
ciw socjańzmówi b y t dyktatorskim  
języczkiem u  wa*gl. W ygrywając obóz 
demokratyczno-socjalistyczny przeciw 
nacjonalistom , powstrzymywał rozwól 
hitleiyzm u 1 na odwrót, socjaiisiów trry- 
"P ! w szachu za pomocą kokietowania 
Heinów ehry. -

„Dziś, emocjonująca rozgrywka w 
trójkę skończyła sis ostatecznie. Przy 
wiedeńskim  etolt. gry pozostało tylko 
dwu partnerów , tryum fujący Obóz n a 
cjonalistyczny i Pollluss. opierający się 
o słabą chrześcijańską demokrację*1.

Jakiż będzie dalszy rozwój w ypad
ków? Autor artykułu proi. St. Stroński 
przewiduje dvńe możliwości:

„Albo Dolifuss doprowadzi do po-

W  konsekwencji więc ..śmiejącym 
się trzecim" c będzie hitleryzm. ,.Kurjer 
W arszawski’* pyta:

.,P„to więc padły teiaz hekatomby 
ofiar po u to n ie  robotników, walcz y  
cycL już tylko o honor, i po stronie e- 
gzekutywy, spełniającej straszny swój 
obowiązek, by zatryum fował wióg nis 
r. wiLłości uustrjaoklej? W kołach rzą
dowych słyszy riię zdanie, że t^raz po 
krwawej lekcji udzielonej tocjaliśtóm,

hitlerowcy spokornleją 1 zaprzestaną 
roboty wywrotowej. Jest to również tra  
giczna pomyłka w ócenle przyszłego 
lOzwcju w (wnętrzno-politycznego. O t i 
by hitlerowcy austrjaocy nią spókórnieli. 
starać się będą w w iększym jeszcze niż 
dotychczas stopniu Berlin i Monachjum 
Komentarze prasy niemieckiej idą też 
w tym kierunku, że w Austrji pracuje 
rtę obecnia krwawo „pour le roi de 
p ru ssa l11 “  — "*

Kowym radnym do wiadomości
Redaktor ódpówiedzialny naszego pi

sma otrzymał od pełnomocnika p Ltutia 
Tartykowera sprostowanie wiadomości 
podanych w artykule „Kurjera“ z dnia 11 
lutego 1934 Nr. 40 pod tytułem: „Nowym 
Radnym do wiadomości11. Zamieszcza
my je poniżej w caiosci ze względu na 
art. 32 ustawy prasowej.

SPROSTOWANIE:
„Nieprawdą jest, że p. Tartykower 

jako sekretarz Magistratu ni. Tarnopola 
postępuje bezwzględnie w  stosunku do 
urzędników Polaków i niszczy ich 
wprost z sadyzmem11, prawda natomiast 
jest, że p. Tartykower jako sekretarz 
Magistratu a więc jako odpowiedzialny 
kierownik wymaga jednakowo od 
wszystkich urzędników rygorystycz
nego wypełniania obowiązków i to tak 
od urzędników Polaków jak i urzędni
ków innych narodowości, traktując 
wszystkich z całą bezstronnością-

Nieprawdą jest, że co do zarza dzert 
p. Tartykowera nie ma drogi do odwo
łania, bo akta personalne są w niepo
rządku i wszystko zależy od widzbrd 
się p. Tartykowera, natomiast prawną 
jest, te  każda ze spraw personalnych 
załatwiona była w normalnym trybie, 
a więc wydane orzeczenie doręczane 
strome interesowanej, która miała pra
wu odwołania się, akta zaś przechowy
wane były w sposób należyty.

Nieprawda Jest, by p. Tartykówer 
pobrał ostatnio koreudalną sumę za wy
bory, natomiast prawdą jest, te  p. 
Tartykówer za pracę w godzinach po
zasłużbowych, przy rozpisywaniu wy
borów otrzymał w stosunku do swej 
pracy jedynie skromne wynagrodzeme.

Nieprawdą jest iż stwierdzonym 
został fakt nazwany „Cudem Tartyko- 
wera11, te  przy ostatnich wyborach 
przybyło ponad 2.000 żydów wyborców,

a masa wyborców Polaków znikła z list 
wyborczych, prawdą natomiast jest, że 
listy wyborcze sporządzone zostały na 
podstąwle materiału statystycznego 
urzędownie stwierdzonego i że wnieslo- 
ne przeciw listom wyborczym zarzuty 
"ostały przez Urząd Wojewódzki w 
Tarnopolu odrzucone jako nleuząisa* 
dnione.

Nieprawdą jest, że p. Tariykówet 
zabrał niemal wszystko z funduszów 
przeznaczonycn na pomoc koleżeńską 
urzędników Magistratu a natomiast 
prawdą jest. te  p. Ta/tykower nie ma 
nic wsuólnego z funduszami Póm ócy 
Koleżeńskiej, gdyż tzw. Kase Koleżeń
ską prowadzą urzędnicy Magistratu 
Władysław Cichoń i Henryk Lehman.
- Nieprawdą wreszcie jest, że p. Tar
tykower oszukał Magistrat wraz z d >  
stawcą kamienia Bazarem na kwotę po
nad 5.00U zł., natomiast prawdą jest, że 
Chune Bazar, jako przedsiębiorca za
warł z wydziałem technicznym Magistra 
tu. pozostającym pod kierownictwem 
inż. Artura Lachowskiego umowę o do
stawę kamienia a p. Tartykower ule 
pozostawał w żadnym związku z po 
wyższą dostawą11. Za Leona Tartyko
wera — pełnomocnik jego Dr. tugenjusz 
Gołogórski. adwokat.

K >t. a*v«tenr V1lnll(l D | .  K,

TADEUSZ SZANIAWSKI
lekarc-deritysta 411

•rd. Lwów, «1. PiłiudilcUg* 111, t*L **5-99.

HASIOtlA w a r z y w n e , K w ia to w e  
i g o s p o d a r c z e  poleca EDMUND RIcflL Łwfiw, Rutowskiego 3.

Cenn ik  na ł . d . n l e  
w ysyłam  b ezp łatn ie

łączenia, swego obozu z obozem nacjo
nalistycznym  i w ten sposób wzmocni 
w Hoifńwchrze elementy niepodległoś
ciowe, albo ustąpi miejsca wodzom 
Heimwebry, ktći-zy wcześniej albo pó
źniej będę. musieli się poddać przemoż
nym wpływum hitleryzm u11.

Jedno jest pewne:
„Dnie dyktatury  „centrowej11 w 

A ustrii są pohemue.
Istn ie ją  dwojakiego typu dyktatury, 

dyktatury  z  dogmatem i dykm tuiy  bez 
dopm atu. Do pierwszych należą fa
szyzm hitleryzm  komunizm, tvp-»wym 
przedstaw iecit. em drug cb, po Prim o de 
R iv3re«S jest Dolifuss. Jedyna ustawa 
ideowa Dóllfussa — utrzym anie nie
podległości więcej i bardziej zdecydo
wanych zwolenników m iała w >.zero
gach zdruzgotał ej to< jal-dem-okrącji, a- 
niźeli w zwycięskiej Heimwehrze11.

„D yktatury bez dogmatu, rozbawio
ne wyraźnej treści ideowej i nie oparte 

. o wielkie ruchy narodowe trw ają  tak 
Hugo, jak długo istnieje specjalny układ 

w arunno-r i okelioznośeł, które dopro
wadziły do dyktatury, Gdy okoliczności 
rię  zrrióm a, rrzed  aykm turą otwiera 
się pustka.11

„Pour le roi de Prusse”
Podobne wnioski z ostatnich wypad

ków w \ustrji wysnuwa i .,Kurier W ar- 
>zawski‘*. który  pisze:

„Tragiczne pomyłki, popełnione z 
jednej' i drugiej ctrony, wywółaly sy
tuację tragiczną dla p r  i twa, Bo cóż z
tego, że rząd odnosi czy 4eż odniesie 
zv.yci^śtwo nAd robotnika mi, czyż tern 
samerń wzmoćńił on swoje stanowisk > 
wodść hitinrówców? W swoich przem o
wach, wygłoszonych drogą radja, mini- 
eter ScQuschnigg‘ i wicekanclerz Fey 

’ piętnując k ierów nitów  socjalistycznych 
Wezwali robotników, by szukali teraz 
opieki m atirja ln e j i m rralncj w obo
zie rządowym i p imdfeli czynnie w y
prowadzić A ustrję •* krę^u katastrofy. 
Nie u liga wątpliwości, że p»wna częśó 
robotników po rozwiązaniu i łr^nńistw a 
socji listycznigo, a w szczególności po 
z łam aniu  w pływ ów . 6Ócjalistycznych w 
sarńym Wiedniu, przejdzie do fror.tu 
ojczystego. Ale równie pewne jest, że 
krwawe walki w dzielnicach róbótni- 
ozych inńc takżo, m hiśj pożądane tnieó 
& dą śkutkj. Zradykslizow ans i zroz
paczone grupy robotnicze — n htflś- 
roweftw s nie we froncie ojczystym 
slukać będą oparcia i póła działania".

„W  in ię  ciągłości pokoleń"...
Pod tytułem  „Młodzi, sW si, starzy11 

znajdujem y w numerze styczniowym 
„Strażnicy Harcerskiej11, piśmie redago- 
wanem przez narodową młodzież harcer
ską, takie ujęcie obecnie toczącej eię dy
skusji na tem at „młodych" i „starych11 

Jesteśm y świadkami osobl wego 
widowiska, które Dolega na tem. że 
cżęść młodzieży, kończącej szkuły 
średnie ] wstępującej na y w ż s z t  u :zAl- 
nie, dozna,‘e nagłego „obłowienia" ćo 
ao swoiej niezwykłej mądrości. do
świadczenia, s’łv i znakomitej róli, ja
ką ma odegrać w życiu.

Zjawisko to występuje we wszA^st- 
kich ugrupowaniach politycznych, bez 
w z^ędu  na zabarwienie.

Nńród rozwija s'ę normalnie w hai-- 
monji i ciągłości składających się na 
jego rozwój prac i walk szeregu nastę
pujących pc sobie pokoleń. Jeżeli do te* 
go szeregu wprowadzić zamiast łącz
ności, ciągłości i harmonii ai tago- Nr wy w szyt „Prusy“. WyŁzedł z dru 
ńizmv, przeciwstawianie młodych sta* ku styczniowy z w y t  „Prasy , órganu 
_■... i -   i :  ’ P.'lski*ftf! Zwrnzku Wydawców Dzienn.-

wó, lub 2) ny ich energia nie wyłado
wała się w kierunku dla narodu szko
dliwym. Pud tym  yrzrr -̂Hptr* ob^enyo- 
cja części dzisiejszego młodego pokole
nia nasuwa pewne obawy. Młodzi po
winni lepiej poznać i więcej szanować 
pracę i walki swoich poprzedników, 
zwłaszcza tych dzisiejszych starszych 
i starych, którzy swołą bez<zran^zną 
ofiarnóścią i mestwem Wywalczyli nie
podległość Polski.

Ći młodzi, którzy mienia się „naro 
dowcami . pówunni wiedzieć, że oni 
narodem  bynajmniej nie są. są bowiem 
zaledwie jedną genćraćją narodu Na
ród zaś, to ciągłość pokoleń i ciągłóść

myślj przewodniej, łączność, poczucie 
odpowiedzialności za przyszłość, od
powiedzialności przed przeszłością za 
dz'edzictwo. które trzepa zachować i 
pomnożyć. Jakżeż może być mowa o  
rózumnem zachowaniu łączności, do* 
kładnem poznaniu i ukochaniu dzie- 
dż’ctwa (nie mćyuac już o jego pomno
żeniu), Jeśli przez bezsensowne prze
ciwstawianie „młodych1* — „staryT> 
łączność pok^eń  słabnie lub rwie Się?"

Jakie paoudki kierowały au torjm , gdy 
zabierał głos w tej sprawia?

,,Skłoniło mn!e do zabrania ‘'łosti 
przec'wko prądowi nasze prawo har
cerskie. które nakazuje karność i ry 
cerskość wobec stai rzvch i starych — 
w imię ciągłości pokMeń**.

—: o: —

Wśród w ydaw nictw
rym, to normalny rozwoj narodu zosta- 
uie zakłócony-

Samym młodym, tym  myśb? ^hit 
młodym, powinno chodz‘ć o tó: 1) by 
ich entrsrja nie marnowała sie bezcelo-

polsklfgo Zw’ązku Wydawców 
ków i G :A6ópism. pism o ło ukuzujs się 
od la t czterech pod redakcją Stanisław a 
Kauzika. Zeszyt zawiera a-tykuły: Fe

liksa Mrozowskiego — „Bilanu pracy 
zrzeszonych wydawców11. Jana Wiśniew-

Kronika tarnow ska
Nawy Komisarz, —  Raniony sztyletem. —  Portfel lub futro- 

Kataster psów. —
P. Adam Marszałkowicz ustąpił. — I rtek oddał portfel, ponosząc przez to 

Rządy m iasta ujął p. Janusz Milanicz, ‘ mniejszą stra tę  m aterialną, b o # futro 
dotychczasowy refeient działu samo-* 
rządowego w W ojew ódzkie  Krakow
skim, przedtem przez lat kilka urzed 

1 tuteiszego starostvu , cieszący się wr 
mieście uznaniem i poważaniem.

.  *
13 bm. nieznany bandvta ranił -zty 

lotem w Soko'e druha Józefa Fiohth. 
a na ulicy Krakowskiej, — tuż nod 
starostwem grodzkiem kUku 
zatrzym ało lekarza Dra ^'óćhćpka, 
wołając „Futro lub portfel"- Dr. Boche- trzeby.

ma cenne i nowe, a  w portfelu miał tyl
ko ókólo 100 zł.

*  **
Funkcjonariusze miejscy nrzenrowa 

dzają kataster psów. od^Tedza.ą je 
dómach i na pódwórzach, o^isuia. bo 
kartotekę psią zgubiórto!... Ta zguba 
psiój kartoteki, to charakterystyczne 
echo iiiechh’{nvch norzadkóu' z czas-1 
rządów d. JMkrszałkówiAza. ećh^ ma*- 
nowania grosza podatkowego bezpo

skiego — „Statystyka drobnych agłeszeń11 
Aleksandra Pawłów ski stco — „K >nęrM 
Międzynarodowej. Federacji Prasy Lech- 
nicznej". Jana Ostrowski ag o — „O ■"’łas - 
nóść tytułu cżaśópisma" oraz następują
ce prace w cręści informacyjnej: Mię
dzynsrodowa kónfersncja prasowa w Ma 
drycie Udział aresy w Pożyczce Naro- 
dowej." 40-lecie „Dziennika Kujaw skiogo" 
pobyt w Polsce O. Herm m sa. Jubileusz 
Holenderskiego Z wińsku Wydawców. Ju 
bileusz D’iennika ,De Maa ibode". Ame
rykański S tatu t Prasowy. Kongres -ekla- 
rt y w Rzymie i Medjolanie. P rasa i o- 
klańia prasowa na wystawie w Oli.npj:. 
Zyski i straty  prasy włoski aj. Num er u- 
zupełniają stałe rubryki: Żvcie organi
zacyjne: Kronika krajow a; P-zegląd U- 
staw i Rozporządzeń; Kronika zagranicz
na; P i  egląd piśm iennictw a. Cena za- 
gzvtu 2 50 zł Do nabycia w adm in istra
cji „p rasy11, ’ W arszawa, Krak. Prze m- 
40 w większych księgarniach i w kios
kach „Ruchu11.

~ : o :  —

Racord Cravates T.wrtw. Akademicka
7. Sjircialny rriag krawatów Największy 
wybór, najniższe ceny, własna fabryka.
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Austriackie p okłosie rew olucyjne

Masowe aresztowanie socjalistów
WIEDEŃ, 16. 2. (PAT) Wczoraj wie

czorem i dziś rano panował w Wiednia 
spokój. Od dziś zaczynała kursować
tramwaje.

Od Jutra otwarte będą teatry 1 kina. 
Wczoraj Helmwehra obsadziła central
ny gmach straży pożarne] 1 gmach ro
botnicze] Kasy Chorych.

WuzoraJ aresztowano 2.000 socjali
stów.

Wczoraj zmarła tu żona posła soc
jalistycznego Severa, ranna w czasie 
walk. Poseł Sever podobno pupełnu sa
mobójstwo.

Wedle oświadczenia kół rządowych, 
socjal - demokraci przygotowali rewo
lucję na 13 bm. Rewolucja wybuchła 
wcześniej, ponieważ władze dowiedzia

ły się o planach socjalistów 1 wdrożyły 
akcję zapobiegawczą.

Wczoraj wieczorem wojska rządowe 
obsadziły siedzibę socjal - demokracji, 
gmach stowarzyszania pocztowców.

WIEDEŃ, 16. 2. (PAT) Donoszą z 
InsBrucka, że na wniosek stronnictwa 
chrześcijańsko - społecznego sejm tyrol
ski rozwiązał się. Miejsce jego zajm>e 
Rada krajowa.

P rzy w ó d c y  Schutzbundu na emigracji
WIEDEŃ, 16. 2. (PAT) „N. Wiener 

Tgblt.“ donosi, że główny komendant 
Schutzbundu Deutsch przybył do Brati- 
slavy samochodem wprost z Florldsdor- 
fu. Deutsch otrzymać miał rzekomo do
kument podróży z poselstwa trancuskle- 
go w Wiedniu. Do Bratislawy przybył 
również Bauer, przywódca partji socjal
demokratycznej, który oświadczył, że 
w chwili gdy dzienniki wiedeńskie do

niosły, iż zarówno on jak i Deutsch znaj
dują się w Pradze, w  rzeczywistości 
byli oni w Floridsdorfie i brali udział w 
walkach przeciw wojskom rządowym.

PRAGA, 16. 2. (PAT) Przewódcy 
socjal-demokracji austriackiej Otto Bau
er i Deutsch przybyli do Bratislavy skąd 
udali się do Pragi. Deutsch ranny jest w 
lewe oka.

—: o : —.

P rzyw ó d c a  austriackich hitlerowców
a ta k u je  rzą d  Dollfussa

BFRLIN- 16. 2. (PAT) W  przemówie
niu wygłoszonem przez radjo niemiec
kie, inspektor partji narodowo - socjali
stycznej na Austrję Habicht oskarżał

skieml rząd zostanie zmiażdżony, gdyby 
chciał walkę kontynuować.

Kierownictwo partji narodowo - socjali 
stycznej zakazało pod karą natychmia-

rząd Dollfussa o zbrodnię popełnioną na < stowego wyłączenia z partji swym clłon 
narodzie niemieckim, ponieważ będąc 
wyzuty z wrze^kiego rodzaju odpowie
dzialności i dając posłuch kilku awantur
nikom pogwałcił prawo i konstytucję, 
stwarzając przez to podstawy dla obec
nych wydarzeń

Nieprawdą jest, mówił. Habicht. że w 
obecnych walkach chodzi o odroazeme 
Austrji. Członkowie Heimwehry padli 
ofiarą tych, którzy opłacili ich przywód
ców.
Habicht podnosi oskarżenie przeciwko 
Helmwehrze, że walczyła ona w swych 
mundurach za pieniądze agentów państw 
obcych, (idyby nawet rządowi Dollfussa 
udało się zwyciężyć, to nigdy nie uzy
ska on przebaczenia za straszliwą ma
sakrę. Do frontu jego śmiertelnycn wro
gów przyłączyli się obecnie oprócz na
rodowych socjalistów również marksiści.
Między temi dwoma kamieniami młyń-

Potiatek lokalowy od placów 
składowych

(g.) M inisterstwa Skarbu wyjaśniło, iż 
oa placów sl lądowych wymierzać naieży 
podatek lokalny, jeśli lokal przedsiębior
stw a znajduje się w budynku wzniesio
nym  na danym  placu. Wówczas bowiem 
plac składowy jest przynależnością lokalu 
handlowego. N atom iast place używana na 
składy prza. przedsiębiorstwa, mpjąee 
gdzieindziej swćj loaal handlowy, nie pod 
legają podatkowi lokalnemu, lecz tylko 
podał iowi od nieruchomości.

Podatki od sprzedały owoców 
I warzyw

(g.) Na zapytanie jednej z Izb skarbo
wych wyjaśnił.) M inisterstwo skarou, iż 
prowadzona nraaz ogrodnikow i sadowni
ków sprzedaż owoców i warzyw na tar 
gack nie podlega zwolnieniu od podatku 
‘obrotowego. Ogrodnicy i sadownicy obo- 
w; ąz&rn są  nadto do w ykupywania świa 
uectw przemysłowych na przedsięMoetwo 
handlowe. Do opłaty podatku obrotowego 
nie należy pociągać producentów rolnych, 
o ile prowadzona pnzoz nich sprzedaż 
Owoców i warzyw na targach m a cha
rak ter dorywczy.

Kto nieprawnie nosi 
odznaczenia

W łaściwy wielu ludziom snobizm 
Skłania ich do nieprawnego noszenia 
odznaczeń, oznak, stroju, a nawet przy- 
wfaszczania sobie nazwiska lub tytułu, 
do których nie mają żadnego prawa.

W arto więc w związku z tern za
znaczyć. że czyny takie ścigane są 
z art. 26 prawa o wykroczeniach, który 
przewiduje karę aresztu do miesiąca 
lub grzyw ny do 1000 zł.

Istota tego rodzaju wykroczeń po- 
' lega na wprowadzeniu w bład otocze
nia co do swej osoby, jednak bez spe
cjalnych zamiarów oszukańczych- Je
żeli jednak używanie nieprzynależnego 
tytułu ma na celu wprowadzenie w błąd 
określonej osoby i osiągniecie tą drogą 
korzyści majątkowej, wówczas czyn 
taki stanowi już oszustwo-

kom dawać posłach apelowi Dollfussa, 
aby połączonemi siłami przeciwstawić 
się Schutzbundowi. Paitja narodowo- 
socjalistyczna zachowała pełną bierność 
wobec obecnych wydarzeń.

B u k ie t francuski
PARYŻ, :,6. 2. (PAT) Minister finan

sów Martin wniósł kilka poprawek do 
preliminarza budżetowego Francji. Po 
uwzględnieniu tych poprawek w termi
nie przyspieszonym, jak się tego domaga 
IWartin budżet Francji wyniesie po stro
nie dochodów 48.630,521.397 tys. fr., po 
stronie wydatKow: 50.139,833.233 tys. fr.

Celem zachowania równowagi bu
dżetu rząd przewiduje oszczędności w 
kwocie 1 miljarda 520 milj. fr. fr.

Ifo rzy s h e  w rażenie 
deklaracji Douni3rgua‘ a

PARYŻ. 16. 2. (PAT). W szystkie 
dzienniki dają wyraz niezwykle ko
rzystnego wrażenia, jakie na Izbie dep. 
sprawiła deklaracja premiera Doumer* 
gue‘a. P rasa  podkreśla prostotę ujmu

jącą, z jaką eksoose zostało wypowie
dziane. „JournaP pisze, że było to prze
mówienie dzipinego i doświadczonego 
człowieka. któ?v opuścił swe zacisze 
prowincjonalne i w tak poważnej chwili 
oddał się na usługi kraju.

Sądy w  Niemczech pracują...
BERLIN, 16. 2- (PAT). Sąd nadzwy

czajny skazał na śmierć 25-letni-go 
Huttiga, oskarżonego o zamordowanie 
członka S. A. Pozostałych 12 oskarżo
nych skazano na k a r /  więzienia. P ro
kurator żądał 6 wyroków śmierci.

a  |  g  r  o  s  7L
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Jtfź  do sehweftrotora'4
W ychodzące w Radomiu lży c ie  Ro

botnicze“ zamieściło następującą ko
respondencje:

„W szkole powszechnej w Stupor* 
kowte ksiądz na lekcji MigH pyta  sie 
dzieci:

— Kto jest m ocniejszy od djabla?
N ikt nie potrafi! odpowiedzieć na to

pytanie, wreszcie jednak pewna dziew
czynka  podnosi sie z  ławki i mówi:

— Sekwestrator, proste księdza.-
— Dlaczego? — pyta ksiądz«
—  A bo m yśm y mieli w domu kozę  

—- opowiaaa dziew czynka  — k tó ra m a
musi iv pracy koło domu przeszkadza
ła. W iec mamusia do niej wolała: J d ż  
do djabla!" Aie koza do diabta nie po
szła, ant djabeł do mej. Dopiero przy
szedł sekwestretnr, raz Ja zobaczył ł 
zaraz zabrał. W iec taki sekwestrator. 
must być mocniejszy od diabła-

Ńistorja barazo pouczająca. Daw 
niej straszono dzieci kominiarzem, cy
ganem łub diabłem, dziś straszy sie je 
sekwestratorćm lub komorniJrem -

rykski-
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Francja podtrzymuje swoje iezy rozbrojeniowe
PARYŻ 16. 2. (PAT) Woz/jraj wieczo

rem  opublikowana została odpowiedź 
francuska na memorandum  niemieckie w 
sprawio rozbrojenia z dn. 19. styo/nia br.

Odpowiedź stwierdza, że rząd francu
ski sformułował projekt zm ian z  rezulta
tam i uchwalonemi przez konferoncję ge
new ską przy udziale delegacji niemiec
kiej. Projekt przewidywał 
rzeczową i stopniową redukcję zbrojeń 
I efektów w dziedzinie m aterjału  wojen
nego, lądowego i powietrznego, zapewnia
jąc odpowiednią gw arancję kontroli bez
pieczeństwa.

Rząd niemiecki nie uważał za stosow
ne złagodzić swe postulaty, wysunięte w 
ostatniej nocie. — Co się tyoz-y 'efektywów 
nota francuska stwierdza, że porównanie 
efektywów francuskich i niemieckich mo
że dotyczyć.
tylko efektywów Przeznaczonych do obro
ny metropoljl.

Nota franouska nważa, 12 wyjaśnienie 
spornych kwestyj może nastąpić tylko 
przy udziale wszystkich zainteresowanych 
w konwencji rozbrojeniowej pan-tw , Zbe.

danfe przez Francję 1 Niemcy tych spraw 
m a raczej charak ter .'ozmów wstępnych, 
które mogą być pożyteczne tylko, w razie 
ustalenia pewnych zasad, nie pudlegeją- 
cych dyskusji

Jak  z poprzednich dokumentów wyni
ka, arm ja niem iecka pod względem orga
nizacji i efektywów posiądę zasoby nteprzj 
widziane przez brzmienie trak tatu .

W sprawie ljontroli rząd francuski 
przywiązuje specjalną wagę do organiza
cji skutecznej kontroli, k tóra miałaby 
trwać do cnwili wejścia w życie konwen
cji rozbrojeniowej.

Kontrola ta  Jest Integralną Częścią kon 
wencji
i niem a w niej nic, coby mogło przy
nieść ujm ę Rzeszy. Domagając się dla 
arm ji niemieckiej zmiany na arm ję o 
krótkoterm inowym  czasm służby wojsko
wej o liczbie 300.000 żołnierzy, rząd nie
miecki rozumie, żo cyfra ta  została -okre
ślona bez wzięcia pod uwagę zm ilitary
zowanej policji i foim acyj par? m ilitar
nych S. A. i S S. Rząd francuski zawsze 

uważał, że

Z a  a p e k ó j  d u s z y

Atiel! z  Łotcckich Strzelbickiej
odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele Marji MadgaLny we 
środę dnia 21 lutego br. o godz. 9-ej rano, na które zaprasza

ś .p .

Iwo M m \ iłów
Lwów. dnia 17 lutego 1934.

ogólna cyfra powinna się odnosi 5 dó ca 
toścl siły wojskowej, mające] et > akts 
m ilitarny 1 nważa!, żs formacje S. A 1 S,

S, pusiudają ten właśnie charakter
Rząd francuski zmuszony jos* do in 

tegralnego po-dtrzymania poprzedmch Za
pewnień. Francja pragnie współpracy z 
Niemcami, jednak uv.aża, to 
wszelkie dwuznaczności i  wątpliwości nie 
powinny istnieć między obu rządam i. Je
śli chodzi o osiągnięcie tak  ważnego celn, 
jak porozumienia między F rancją a Nfem 
cami

Rząd francuski, nie poddając w wąt
pliwość szczerości intencyj r«,ą<iu ni-s- 
mieckiego, uważa, iż rokow ania między 
obu rządami nie ucierpią, Jeśli ę prze
ciwstawi rozbieżnościom, któro stoją na 
przeszkodzie definitywnemu porozumie

niu.

Ukonstytuow anie się Rady 
miejskiej w  Jarosławiu

JAROSŁAW, 16. % (PAT). Nowo- 
wybrana rada miejska ukonstytuowała 
się na posiedzeniu w dniu 13 bm- 
w obecności starosty jarosławskiego n. 
W ąsa Henryka, a w dniu 14 bm- doko
nała wvboru burmistrza, w iceburm - 
strza i trzech ławników miejskich. Bur
mistrzem wybiano dotychczasowego 
bu-mistrza inż. St. Sierankiewicza. wi
ceburmistrzem. naczelnika Komunalnej 
Kasy Oszcz. Zdzisława Grabowskiego, 
a na ławników: inż. Tad. Broniewskie
go, dyr. Państw, szkoły budowlanej 
Ant. Dymni:kiego i Feliks?, W ojcie
chowskiego, aptekarza 1 radcę Izby 
Handl-Przemysł-
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Solidarny front dolar? i ftsnta
zcsfrfł z a r h w le n y !

i

WARSZAWA, 16. 2. (PAT) Dris wy
stąpiła na wszyjtklch giełdach *uptei'nle 
wyraźna zwyżka kursu funta angiel
skiego. W pa. Łe ze zwyżką funta id^ie 
dalsza lekka zniżka dolara.

Temsamem Po raz pierwszy od pew
nego okresu czasu solidarność obu walut 
anglosaskich została naruszona.

W te] chwili truano się zorientować, 
czem należy tłumaczyć zwyżkę funta. 
Podczas gdy tendencja spadkowa na 
niektórych giełdach jeszcze trwa, na In
nych zaledwie została zatrzymana. Są
dząc z nieustającego jeszcze odpływu 
złota z Europy do Ameryki, dolar zasad
niczo ziiiżkować powinien w dalszy m 
ciągu, nie ulega ieanak wątpliwości, że 
obniżenie dolara do pozlomn urzędowe
go przychodzi amerykańskiemu fundu
szowi Interwencyjnemu z wielką trud

nością, gdyż niewątpliwie zaangażował 
on już w tę akcję b poważne środki, w 
stosunku do których rezultaty nie są 
Lądźcobądi zbyt duże.

Należy przypuszczać, że wzrost fun
ta zawdzięcza de chwilowemu zatrzy
maniu przez angielski fundusz walutowy 
gry da zniżką funta.

P ro je k t u sta w y o dewaluacji 
ko ro n y czeskiej

PRAGA. 16. 2. (PAT) Jak wiadomo, 
projekt ustawy o urzęaowej dewaluacji 
korony czeskiej przewiduje wartość 
złota w koronie czeskiej w wysokości 
37.15 miligramów zamiast, jak dotych
czas, 44.o8.

Ari. 2 projektu wyszczególnia, że z 
jednego kilograma złota mcnetarnia bę
dzie wybijała 242.26 sztuk monet 100- 
koronewych, -a z 1 Kg złoia czystego 
269.179 sztuk monet stukonutowych.

Cały zysk, wynikający z przeliczenia

Oburzenie prasy n3emiefóle£
z pow odu francuskiej o d p o w ie d zi

BERLIN, 16, 2. (PAT) Pras? niemiec
ka z oburzaniem przyjęta odpowiedź 
rządu francuskiego na memorandum z 
dnia 19 stycznia. W prawie lednobrzmlą- 
cycn komentai zach zarzucają dzienniki 
Francji brak dobrej woli 1 w odpowiedzi 
jej widzą duwód, że również i nowy 
rząd francuski nie zamierza przyczynić 
się do załatwienia kwestii rozbrołenlo- 
wej.

Najbardziej oborzą prasę negatywne 
stanowisko Francji w stosunku do woj 
skowego charakteru formacyj S. A. i 
S. S. Jak często — zapytuje Bdisenztg. 
— należy jeszcze tłumaczyć Francuzom, 
że nie nadają się one do walki z nowo
cześnie wyekwipowaną armją i stanow
czo nie mogą być uwzględnione przy 
ustaleniu wysokości niemieckich sił 
zbrojnych.

zapasu złota po n# wym Kursie, zostanie 
zaliczony na podstawie specjalnego po
rozumienia między skarbem a Bankiem 
Narodowym na poczet długu skarbu w 
tym banku.

Pro je kt konferencji 9 państw
p oza G enew ą

LONDYN, 16. 2. (PAT) Zwykle do
brze poinformowany- korespondent dy
plomatyczny New Cronichle Barleti 
twierdzi, że o ile min. Eden po powrocie 
z Paryża, Berlina i Rzymu przedstawi 
sprawę optymistycznie, rząd brytyjski

zaproponuje poza konferencją w  Gene
wie zwołanie na konferencji państw naj
bardziej zainteresowanych. W  konfe
rencji wzięłoby udział 8 do 9 państw 
europejskich.

— :o :—

Układ handlowy angie!sko-sowiecki
posiada charakter ty m c za s o w y

LONDYN, 16. 2. (PAT) Dziś podpi
sany został układ handlowy, angielsko- 
sowieckl. Składa się on z 9 artykułów 
i aneksu, ustalającego roczne kontyn
genty, na podstawie których zakupy ro
syjskie 1 angielskie utrzymane będą 
mniejwięcej na tym samym poziomie do 
r. 1918.

Sowiecka delegacja nanniowa uzyska 
przywileje dyplomatyczne.

układ nie zawiera żadnycn postanowień 
co do uregulowania długów i diatego na
zwany jest tymczasowym.

Ogólne postanowienia układu ogło
szone będą w poniedzlateK w specjalnej 
Białej Księdze. Jak wiadomo, ostatni 
układ anglelsko-sowiecki wypowiedzia
ny był przez Anglię w październiku 19.12 
roku.

99 k u lis t y "
f e n o m e n a l n e ]  s s y b k o S c l

MOSKWA, 16. 2. (PAT) Model po- 
„ciągu kulistego", wynalazku sowieckie-

Akcja przeciw gruźlicza 
we Lw o w ie

(t.) i>onofiiiśmj- już, ze przesztorjczny 
bilans zgonów z powodu gruźlicy wynosił 
WJ Lwowie stosunkow i bardzo znaczny 
cyfrę, b j  484 osób. W  związku % tern, do 
wiadujem y się, że chorych na gruźlicę n i-  
dt>.głoszonych w ciągu roku 1933 w i L w : 
wie b jło  846, w tem zgonćw właśnie 484. 
Chorych na gruźlicy j rzyjezdnych było 
283, w tem zgonów 79.

Instytucjo jp iih u iące  się chorymi na 
gruźlicę w r. 1933 udzieliły blisko 20.099 
porad. Chorych znajdujących się pud o- 
r iek ą  fi rrzychodni. było w j Lwowie N i
sko 49.090. Dokonano odwiedzin iomo 
wych z o Przychodni prawie 8.000.

Procentow a cyfra zm arłych na g ru ź 
licę w r  1933 zwiększyła się w porówna
niu z r  1932. Na 10.000 mioszkańcow zjnar 
ło na gruźlicę w 1933 r. 15, 31. w roku 
poprzednim  zaś liczba ta  wynosiła mniej, 
bo 14,64. ?

Należy dodać, że cyfry podane w odnio 
sisniu do chorych na gruźlicę nie obejmu
ją  wszystkich chorych znajdujących się 
w* Lwowie, a więc cyfry powyższe nie są 
ostateczne — ze względu na to, te. chorzy 
leczeni pryw atnie nie są  ujęci w ewiden-

go Inżyniera Waldnera, wynoszący V\2  
wielkości naturalnej, osiągnął na prób
nym torze szybkość ponad 100 km/godz. 
co jest światowym rekordem szybkości 
modeli te] wielkości oraz porwlerdza 
obliczenia, te  pociąg wielkości natural
nej osiągnie projektowana szybkość 300 
km/godz.

Przeciw nadużyciom  
propagandy politycznej 

p rze z radjo
oBNFWA 16 2. (KAP). Sekretąrja t Li

gi Narodów ogfusił zatwierdzony prze* 
radę Ligi Narodów szkic międzynarodowa; 
umowy, zapobiegającej przed nadużywa
niem rad ja  do celów politycznych.

Pierwszy ustęp tej mowy brzmi. „W 
pnzeświad-czeniu, ża radje nie maże być 
nadużywane w sposób zakłócający d o h n  
stosunki międzynarodowe, zobowiązują 
się- zawierający umowę do natychm iasto
wego zaniechania ną, swyćli terytoriach 
naaaw arua takicn wiadomości, które prze
znaczone są  dla mieszaaiiców państw a 
innego i zagrażają pokojowi wewnętrzna- 
mu i bezpieczeństwu państw a11.

P ro jek t tej urnowy pędzie przedsta
wiony do -ąkceptacji poszczególnym pań
stwom.

Za  brak w zm ianki o Hitlerze
BERLIN 18. 2. (K \P ). W edług donie

sienia „E ssensr Nationalzeitung“ cały za
rząd Towarzystwa opieki nad katolikami 
niemieckimi zagranicą, nie wyłączając 
przewodniczącego ks. prał. prof. dra 

Schreibera z M onastyru, podał się do dy
misji.

W związku z tem wspomniany dzien
nik przypomina, że w wydanym  przoz tu 
towarzystwo kalendarzu na  1934 rok  nio 
umieszczono żadnej wzmianki ani o re
wolucji narodowo socjalistycznej, ani o 

Act.lfie 1’ . llerze.
Do nowego zarządu m ają być powoła

ni ludii'8, którzy Jadzą gwarancję, ie  w 
ppiyszłości postępowanie ich nie będzie 
kolidowało z wym aganiam i obecnego pań 
stw a niemiecki ogo.

Koncentrowanie w ojsk 
czerwonych

CJIAIłBIN lfi. 2. W edług informaeyj 
nadesłanych tu  z Cheicho (prowincja Sa- 
chaljen) sowiecki i  dowćdzlw j wojskowe 
w ostatnim  czasie intenzywnie' koncentru
ją oadriały a.rmji czerwonej stacjunowa- 
no dotychczas w rejonie lewego brzegu 
Ampru w Błagowieszozeńsl u.

Liczba żołn! :zy skoncentrowanych w 
tem nneście docnodzi do 26.000. Nie ulega 
wątpliwością ża cj’ira  ta  znacznie wzro- 
śni . bowiem napływ nowych oddzlalow 
nU usląje.. W ojsko masowo przybywa do 
Blago wieszcz eńska samochodami.

W pobliżu stacji Boozkarawo urządzo
na zostało wielkie lotnisko, w któreg 
hangarach zuaduje się obecnia 20 sam o
lotów  w ojennych. Równocześnie od Bocz- 
karew a w różnych kierunkach w stronę 
rzśki Am uru budują się w ielką sieć dróg 
automobilowych o szerokjści 9 stóp.

W ostatnim  czasi-a władzo sowieckie 
osad-zity po lewej stronie A mucu znaczne 
ilófci komunistycznych członków naro

dowości chińskiej.

Program pobytu wycieczki
estońskiej w  Polsce
Kraków, 16 lutego.

W  poniedziałek 19 bm. przybywa do 
Polski wycieczka estońska, w której we
zmą udział: Karl Einbund, Prezydent 
Parlamentu, b. Naczelnik Państwa Estoń 
skiego, Karl Parts, Prezes Najwyż. Sądu 
Państw., J. Muller. Min. Sprawiedl. i 
Spra wWewnętrz., Peter Kanne, Prezes 
Dep. Karnego Naj. Sądu Państw., gen. A. 
Losman, Eugeniusz jVladrson. sekr. ge
neralny Parlamentu. Drof. dr. 4adu Luiżs. 
Dziekan W. dz. Lekarskiego Uniw. w 
Tartu (Dorpat), Johan Sepp. adwokat. ’y  
minister, konsul honor. Polski w Tartu, 
ponadto kilku wyższych oficerów, dz-eu-

nikarzy i przedstawicieli estońskich sfer 
gospodarczych.

Wycieczka gościć będzie w W arsza
wie 19 i 20 bm., 21 om. za i  w godzinach 
rannych przybędzie do Krakowa, skąd 
po złożenia oficjalnych wizyt przedsta
wicielom władz i po zwiedzeniu nlasta 
dnia 23 bm. uda się na 1 dzień do Zakc- 
prrego. Dnia 24 bm. wróci przez Kra
ków do W arszawy, gdzie weimie udział 
w uroczystej akademji, urządzonej w 
dniu tym, jako cjniu święta narodowego 
F-,tonji, przez Towarzystwo Polsko* 
^sońskie

‘ • O

Unja celna grecko-turecka!
BELGRAD 16. 8. Belgradzka ..Prawda** 

donosi je Aten, że podczas pobytu turec
kiego m inistra  6praw zagranicznych T u z 1 
dżl Beja w Gracji z okazji podpisania pak 
tu bałkańskiego omówiona została pomię
dzy nim a m inistrem  spraw zagranicz
nych Gracji Maximosbm k r  estja -z.sw2.rcia 
celnej unji grecko - tureckiej W  ram ach 
tej unji uregulowane m ają  bvć m anipu
lacje celna taryfy i Łwestje dutyczące Ko-,, 
m um kacji murskiej.

Zw olnienie od podatku 
od nieruchom oścr

Niektórzy właściciele wznosząc no
wy Uom. nie czynią starań w celu zwoi-* 
nienia ich od pcdatku od nieruchomo- 
gej.

Sam fakt wybudowania nuwego do" I 
mu w czasie od 1 stycznia ly22 roku 
do 20 października 1930 roku. ni u sta
nowi podstaw y do uwolnienia od tig o  
podatku, ani temmniej'. nie daje właści* 
cielowi takiego aomu, prawa do zwol
nienia od opłat przenośnych, aiezt* ią-* 
zanych z samą budową.

Na podstawić ustaw y z dnia 22-ga 
października 1922 r. przyznanie ulgi 
w podatku od nierucn uności na lat 15 
od nowowzn!esionych budowli jest uza
leżnione od wniesienia do właściwej 
władzy podatkowej podania o przyzna
nie tych ulg oraz przedłożenia tejże 
władzy zaśw iadczen i urzędowego, za
wierającego stwierdzenie: a) akta u- 
skutecznienia nowej budowy. b ) d a t y  
jej ukończenie, c) oznaczenia dma- w 
kióryru nowa budowa^ została choćby 
częściowo wzięta w użytkowanie.

—;o :  —

Składki do ubezpieczalni 
społecznej

Z dniem 1 stycznia 1934 r. w erzla 
w życie ustawa o ubezpieczeniu spo-, 
łecznem, t- zw. ustawa sc a le n m a .

Zgłoszenia do stworzonej t ą  ustawą, 
UbezpJeczalni Społecznej obe.miije 
wszystkie rodzaje mezpieezett, a  więc 
na uwpadek choroby, emerytalno, na 
wypadek braku pracy. Zgłoszenie o za
kładach pracy i wszystkich zatrudnio 
nvcń w nich pracownikach umysłowych 
j fizycznych, winno było nastąi c do 
dnia 15 ub. m-

Jeżeli chodzi o w ym iar ! v n rp v r>ś9 
o taz stosunek części, przepadających 
na nracodawce i pr?cowrika. I ta to

Pracow nicy umysłowi P*a--£ 
na ubezpieczer a na u.yńadek cioroby
4 6 proc. rzeczywistego zarobKu. z cz 
go połowa obciąża pracodawcę 3(ł“ 
luwa pracownika.

W ubezpieczeniach e m e ry ta ln i^  i 
na wvpadek braku pracy Z[:,.ien’° nV ?  
stał i>odział na grupy zarobkom toN aj 
mniejsza stawka, s ta n o u a ą ^  podsta- 
we do wym iaru składek wynosić bę* 
d/ie  ó0 zł., najwyższa 725 zL

Pracow nicy fizyczni płacić bedą ^  
ubezp ieczan iu  na v y - adek chorobN, —
5 pro'*, z czego połowa ob.iąży praco 
dawce:* na ubezpieczeń' i emerv a ne 
5,2 proc. zarobku, z czego na n 
dawcę przypadnie 1.9 proc- a  na nra- 
co .n ik a  3,3 p:oc. Co sie ^ c z v  Prar
cowników, których zarobek dz enn\ inie 
nf7Pif- ,zv 2 zk dziennie, a w woje
wództwach wschodnich 1 Zl 
to składki za nich opłaca w  całości pra

"0Cp rzv  ubezneczeniach od wymdkówt
w v ..k o ść  składek zalezy od stopnia
nieb' znieczeństwa 'r a . '  ,

Składki inkasowane będą co mie
siąc zgóry.

W  razie niepłacenia składek w ter- 
m!nie, liczone bedą odsetki zwłoki w 
prawnych odsetek zwiększonych o lto, 
czvli nn„ obecnie odsetki z^Joki WA*no- 
sić bedą 12 proc. w stosunku rocznym  

—: o: —

oto dewizy
P i jJ s k l rh  L ln lT  

Lotniczych
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K raków  ku uczczeniu Piusa XI.
Kra k 6 ^ , 17 lutego* 

Kraków .,Rzvm Polski** przygoto
wuje się do nadchodzących uroczystoś
ci związanych i  12-tą rocznicą wstąnie 
nia na tron papieski obecnego paoleża 
Piusa XI. Kierownictwo uroczystości 
spoczywa w rękach archidiecezjalnych 
władz kościelnych, a urządzeniem  ich 
zajm uje się przedewszvstkiem  Akcja 
Karoiicką Staraniem  tejże odbedzie się 
w  niedzielę 18 bm. o godz. 12 w po
łudnie w Złotej Sali Domu Katolickie
go Uroczysta Akaae.nja z następują
cym program em : I) chołd Ojcu Chrześ 
cijaństwa, 2) przemówienia: dr. E.
Estreicherowej na temat ,,Życie we
wnętrzne w rodzinie" i insp. ks* Lubo 
wieckiego na tem at ..Rodzina katolic
ka źródłem sił narodu i państwa *. 3) 
cześć m uzyczno - wokalna w wykona

niu Chóru Cecyljartskiego ^od kierow
nictwem prof. Jana Nowaka. W  aka
demii wezrrfa udział poczty sztandaro
we wszystkich katolickich orgaidzacyj 
Krakowa.

U ieczorem  tego dnia o godz. 6 w 
wielkiej sah teatralnej przy ul. Skar
bowej 2. odbędzie się uroczyste przed 
stawienie, na którem odegrane zostanie 
Hali Oleskiej ..Ratuj nas ojcze**.

orai nowe rudzafe telegramów
Kraków In  lutego.

Dyrekcja poozt i T ilegrafów w Kraka 
w u  zaw iadam ia, źe id  I-go stycznia 1934 
roku wprowadź uno;

1) telegramy zamiejscowe (państwowe 
i ^.rywatae) zwykł?, napisane bądź w ca
łości w jęcyku umówionym — CLE __
bądź częściowo w języku jawnym, czę
ściowo zaś w języku umówionym:

Spadek uboju bydfa
(g) Ubój zwierząt gospodarskich u nas 

■pada z kazaym  miesiącem -W edług'o* 
statnich danych Głównego Urzędu Sta
tystycznego w 32 m iastach doprowadź )- 
no do rzeźni m iejskich w grudniu 1933 
ogółem 25.461 sztuk bydła, 33.018 cieląt, 
94 526 trzody chlewnaj i 4.C96 owiec i kóz 

Ilość przeznaczonego na rzeź bydła 
jest więc o 30.2 proc. mniejsza, n il  w 
tymże czasie w roku 1932 36.467 szt.) ■ i 
' 9 8  proc niź w listopadzie 1933 roku 
(28.225 szt.).

Ilość zabitych w iłów  w ciągu roku 
spadla o 22.1 proc. (z 3.121 ■ do 2.432 szt.) 
krów o 19.8 proc. (z 19.549 ua 15.676 s z t ) 
huhajów  o 20 6 proc. (z 3.222 na 2.558), 
i jałowizny o 54.7 proc. 10.575 do4.795 
sztuk), Ubój cieląt spadł o 17.6 proc. (z 
40.049 do 33.018 szt)! owiec i kóz o 27.4 
proc, (z 6.054 do 4.896 sztuk).

Zwiększył się jedynie ubój trzód? 
chlewnej o 18.0 proc. (z 83.626 do 94.526 
sztuk). Nie rónoważy 10 jzdnak snadku 
uboju  innych zwierząt trzody bowiem za 
bilu w grudniu 1933 roku o 10.900 szt 
więcej niż w  t o k u  1932, natom iast bydła 
n irie j o 11.006 s tu k ,  cieląt o .̂OSl i o- 
wiec i kóz o 1.658 sztuk

Zwiększył się natom iast o 26.8 proc 
dq\vóz do m iast mięsa uboju pozamisj

scowego (z 25,205 do 31.953 kwintali). 
Przywóz ten wyrasta ze względu na niż
szą cenę tęgo mięsa. Ze względu na zu
bożanie szerokich warstw  mdności jest 
to całkiem zrozumiałe.

Nałoży przeto kiedyś dokładniej przy
patrzeć się cenom m ięsa i przetworów 
mięsnych.

oplata ud wyrazu 10 gr.
najm niej jodmk za 5 wyrazów tj. 50 gr
opłatą zasadnicza od, każdego 

teiegr „mu .85 gr
za telegram y pilne — CDE — o- 

p ła ta  od wyrazu 20 gr.
2)- telegram y prasowe pilne —D— o- 

płata  'od wyrazu 15 groszy,
3) telegramy — reklam y — IłEK. __

miejscowa i zamiejscowe:
oplata od wyraau 2 g r
za każdy odpis —TMX— teleg ram  ii 

reklam y 10 gr
za każdą miejscowość, do której ma 

byc wysłany telegram -reklam a 50 gr
Tęlegram-reKiamą winien zawiarac mi 

nim um  —TM10—.
Również obniżono opłaty za rozmowy 

telefoniczne pilne w ruchu międzynaro
dowym, która to opłata wynosi od (L. I. 
1934 roku tylko podwójną opłatę jak z i  
rozmowę zwykłą.

Radio wieikćm ssmsnfaninem
Radjofonja posi&da szereg dziajóiw 

m nijj błyskotliwych i nie ,,rzucających 
się w ucho“ , a jednak posiadających wiel 
kie znaczenie społeczne. Mamy tu na my 
śli sam arytańskie prace Polskiego R&dja. 
Są one wielkie i - wszechstronne. Cenny 
■wynalazek rad ia  wykorzystywany jest nie 
tylko ku nauce i rozrywce, lecz i vż kie
runku niesienia pomocy nieszczęśliwym 
i pamięci o chorych oraz samotnych.

Naczelne miejsce należy się tu  pięknej 
akcji miłosierdzia, prowadzonej z ram ie
nia ,,Apostolstwa Chorych'* przez ks. Mi
chała Rękasa, który przed mikrofonem 
Rozgłośni Lwowskie.) wygłasza co soboty 
specjalne audycje dla chorych, orgamzu-

£  rkopaliska archeologiczne w Szwecji
Rok ubiegły zaznaczył się w Szwecji 

Jicznemi i cennem? odkryciami w dzie
dzinie archeologii. Jedntm z  najważniej
szych wydarzeń w tym zakresie była 
niewątpliwie rekonstrukcja monumental
nego grobu kamiennego, odnalezionego 
w okręgu Kristianstad. pochodzącego z 
roku 1300 przed Nar. Chr., uznanego z \  
jeden z cenniejszych pomników epoki 
bronzawe,’ w B ropie. Na rekonstrukcję 
grobu zużyto 20000 wozów ciężarowych 
kamieni, wiele zaś kamieni, które odna
leziono w grobowcu nosj interesujące 
napisy.

W  Oeland odnaleziono ruiny budyn

ków, Dochodzących, zdaniem znawców 
z epoki żelaznej. Jeden z budynków jest 
cały z kamienia i posiada dębowe obel- 
kowanie. Kolo Upsali prowadzone były 
w dalszym ciągu prace nad odkopywa
niem grobowców Wikingów. Ponadto w 
roku ubiegłym odnalezione zostały *v 
północnej Jemtlandji narzędzia z krze 
mienia i kwarcu, które według archeo 
logów pochodzą z przed 4000 lat. Rów
nież różnego rodzaju wykopaliska w 
Gotlandji i Upplandjl wskazują na pra
historyczne istnienie wiosek i osiedli w 
tych okolicach.

jąc ponadto wśród radjosłuchaczów zbiór 
Kę pieniędzy i ",dzieży dla chorych ubo
g ich 'i przeprowadzając radjofonizacię wio 
lu szpitali i zakładów dobroczynnych w 
woj. Iwowskiem.

Mimo panującego kryzysu, ros ubie- 
giy przedstawia się bardzo pomyślnie pod 
wzgięaęm ofiarności ■ społeczeństwa. W r. 
Iu33 wpłynęło do radjowei skrzynki dla 
cnorych iOol poaań z prośbami o pomoc 
doraznią. Wraz z? sprawami traktowana 
ml jeszcze w r. 1&32 było podań lt>92. Z tej 
liczby wybrano do udzielenia doraźnej 
pomocy 867 rodzin, liczących razem 2,781 
osób. Chorzy otrzymywali pomoc lakarską, 
opłatę lekarstw , pomoc odzieżową, żyw
ność i wiele innych rzeczy pochodzących 
z darów vadjosłuchaczy. W tym okresie 
nadeszło 1.530 pakiatów zawierających nie 
jednokrotnie cenne i wartościowe częś';* 
ubrania, bielizny itp. Oprócz pakietów, 
których wartości pieniężnej- nia podobna 
ustalić wpłynęły dary w gotówce. P la  po
rów nania podajemy cyfry l r .  1933 w. 
którym  to roku wpłynęło gotówką 10.207 
zł. 81. gr. z czego wydano 9.777 zł 6u gr., 
przekazano na rok 1933 r. kwotę 430 zł. 
24 gr. W roku 1933 wpłynęło 11.780 zł. 10 
gr. wydano 11.631 zł. 30 gr. na rok bie
żący przekazano zł. 148. 80. Te sumy m a
ją  swoją wymowę. Radiosłuchacza całej 
Polski przedziwnie pięKnie i hojnie w y
razili swe uczucia wobec biednych m ia
sta Lwowa.

DAJ GROSZ NA LOPP.

M a d a  „lewych świadków przed sadem
Lwów, 17 lutego 

(s.) Na dzień wczorajszy, godzina 
dziewiąta naznaczona została rozprawa 
przeciw Antoniemu Najdzie, zarobniko- I 
wi zam. we Lwowie przy ul. Zamkowej 
10, Kazimierzowi Olesiowi, kupcowi ze 
Zniesienia i Józefie Duszacowej false 
Sydorcżuk, zarobnicy we Lwowie, zam. 
przy ul. Wronowskich 17

Z powodu nieobecności Antoniego 
Najdy trybunał, któremu przewodniczył 
p. r. Bworzak, rozpoczął rozprawę do
piero o godzinie 10.45, a tymczasem po
stanowił w drodze policyjnej dostawić 
oskarżonego do rozprawy.

Tło rozprawy jest nader charaktery
styczne. Od dhiźszego czasu, jak głosi 
akt oskarżenia, na terenie lwowskich są
dów występowała szajka Judzi, która 
obrała sobie jako źródło Joehodów skła
danie fałszywych zeznań Inr.emi słowy 
przyjęli na siebie rblę t. zw. „lewych 
świadków", zwanych w żargonie ży
dowskim „a Kozliwicer zeige". Taklcii 
.świadków nabyć można było przed 
woiną za 2—5 koron. Stawał, przysięgał, 
zeznał, poszedł pod „pompę' umył 
ręce i szedł do drugiej rozprawy jako...

„świadek".
Ale wróćmy do naszych lwowski :h 

„świadków", na czele których stał nie
jaki Piotr Sydorcżuk. pozostający w sta
łym kontakcie z kancelaria adw. dr. 
Brandla, u którego był zajęty jako so- 
licytator i z tego tytułu wyrobił się w 
procesach. Sprytny. Obrotny, trudnił się 
również pokątnem „winkelszrejbers- 
iwem“. Jako a ijutantów dobrał sob'e 
swą kochankę Józefę Dusz , Majdę Ole
sia i Pańczyszyna.

Ci więc stają na rozprawach odwo
ławczych i po kilku latach zeznają fał
szywie przeciw niejakiej Wiktorji Turek, 
Józefowi i Marii Kobyłeckim, dr. W). 
Mackiewiczowi, Szafarzowi, Klarze Ptp- 
ner, Janowi Makowskiemu, Janowi Hna- 
tykowi, Wolfowi Lackerowi, Mauryce
mu Fleiśzerowi. Zeznają o rzeczach zmy 
słonych, które nigdy nie miały miejsca. 
To prawdonodobnie tylko część . plonu 
tej niecodziennej SDÓłkj z nieograniczo- 
nemi zeznaniami, to część, którą zdołał 
uchwyejć p prok. dr. Dżiurzyński- Do 
rozprąwv powołano 14 świadków za
rekwirowano szereg aktów.

Oskarżeni, a zwłaszcza Najda, do ni
czego się na przyznają, a co gorsza ni
czego nie pamiętają. Tymczasem sypie 
się z korytarza rój świadków przeciw 
nim, jak: z rogu obfitości.

Kolejkę otwiera pani Wiktoria Tu
rek, która rozpędza się, by opowiedzieć 
swa dolę w więzieniu Tymczasem zry
wa się oskarżony 0 'eś i rzuca nazwisko 
b. prokuratora. Żkolei zeznaje dr. Mac
kiewicz... zeznawali fałszywie namawia
ni, zupełnie nic znając sprawy, i przez 
nikogo nie znani. Nawet przeciw takim 
biedakom jak Kobyłeccy, u których S.y- 
durczuk wyłudził 250 zł. stanęli „na śle
po" oskarżeni jako „lewi świadkowie".

Nie ma jed lak na sali głównego o- 
skarżonego Sydorczuka. Ten przebywa 
dziś na Kulparkowie. Jak świadczy akt 
oskarżenia Sydorcżuk utrzymywał se r
deczniejsze stosunki z niejakim klepto
manem Hernbalem i „inwabdą", notowa
nym pijakiem i awanturnikiem, Jerzym 
Hawryszem.

Proces rozpisano na dwa dni. Oskar
żeni stąnęli bez obrońcy.

G I E Ł D A
d o l a r

Kraków. 17 lutegcJ.
P rŁ.y s^bej tendencji płacone dziś 

za domra 5,37 do 5,39. Bank Poisici pła
cił 5 33.

Fum  był bardzo słaby i obracano 
nim po kuksie 27,00 do 27,10. Bank Pol
ski płacif 26,80*

Koronę czeską płacono po 20.61 do 
20,65.

Szyling austriacki 98.
Słabsza była m arka niemiecka, któ

rą w obrotach prywatnych notowano 
po 2-08 do 2,10. Tendencja wyczeku
jąca

G ie łd a  z b o ż o w a
Trpców, 13 lutego 

K ursa ustalone na podstawie cen or
ientacyjnych.

od d o
Pszenica dworska czerw 

etand 22.25 22.50
Pszenica b iała stand. 21.75 22.--
Pszenica targowa stand. 21.25 21.50
2 y tj dworsKi? stand. i4.40 14 50
Żyto targowe stand. 14.25 - i . t )
Owies dworski stand. 12.— 12,50
Owies targowy ll.łO li.óó
łpC7irU(»ń hr.i-.vnr. dworski 1* 50 IC.jO
Jęcznren targowy 14.40 -'.05
Kukurudza krajowa 21.— °2.—
Proso ly,— 29 —
Ciroch zwykły jadalny 2 o ._  27.—
Siano słodkie i —  7.591
S!ar,o średnie 6.— 6.30
Siano kwaśne 4.50 5 0u
Koniczyna pastewna 7.50 3.óu
Mak niebieski z workiem 48.— 50.—
Kminek kraj. czyszczony 165.— 170—

rc-,ęnna akr.. Krak.
45 proc. 37 00 38.00
60 proc. poznańska 31 50 32.50

MvVn żvinia ^kr. Krak.
I gat. 0—65 proc. 23.50 23.75.
TT. gat. 55 nroc sitkowa 17.00 17.50
65 proc; sitkowa 13 00 13.50

a-nSam  ne*pnny ’-2Q — 30.—
Otręny żytnie 9.20 9.50
Otręby pszenne 9.75 9.30

Cenv orientacyjne wypnśrodkowane 
przez Komisie notowań na podstawi-? nie. 
oficjalnych transakcji oraz podaży i po
pytu.

Tendencja spokojna, dowozy mai?. 

Giełda warszawska.
Wa, s7«w» 16. II 193r

3 proe. poi. budowlana 42*
4 proc. poz. ipwestycyjna 108
4 proc. poi. inweat. seryjna *
5 proc. poi, leon wersyjna 56*i 
i rm c. poi. icoleiowłi
6 proc. poi. dolarowa 66‘75 
4 proc. poi dolarowa 53 5
7 i roe. poi. stabilizacy ia  56'5 
1U proc. poi. kolejowa

Waluty i dewizy
Gdańsk 173-dO P aryi 34'93'5
Holandja 357'PO Praga
Londyn 27’15 Szwnjcarja 171'40
N. lork 5 35 0 Wiedeń
N lork teiegr. 5 35'5 Berlin 209’20

Refleksje reklam ow e.

Pomimo panującej m ody na sta ty
s tykę  i w ykresy, pisząc dz:ś o skrawach 
ogłoszeniowych, musze odstąpić od m o
dy. W ym ow ą cyfr d zw r ie  nie d z id a  
w odniesienia do spraw reklamowych- 
Trudno przekonać polskiego interesem  
ta, ze musi wydać mitinn złotych na 
agłeszeria, ponieważ Wanrrma^enr, 
Fordy . G'Vetv i General M otorv wyda
ją miliony na reklamą. Sugestia cyfr  
nie działa* Czem u zresztą mówić o 
miFonach, skoro jeszcze jesteśm y  w o- 
krese niedorozwoju w odniesieniu do 
spraw reklamy, a na norzadku dzien
nym  zjawia sie pytanie, poco, naco i 
co ogłaszać. Trzeba w reszre  w  orać 
się z  tym  zagadnieniem, aby przestało 
być problemem, a potem przejść do 
cyfr nieodzownych iv budżecie kiwca. 
Postaram sią zastąpić wrm ową cyfr ar
gumentami, przem awiniaremi do orze- 
konania eolskiego przem ysJowca i kno
cą bardziej niź astronomiczne cyf ry  
Zachodu i Am eryki.

Poco ogłaszać?
Z braku miejsca na szeroki^ uryw o 

dy. ograniczę sie jedynie do kilku naj’ 
istotniejszych racji•

(C. d. n )
K a s z e l  i c h r y p k ę

przerywają

DrażetHi BengaldKie 
K a rp F ń j id e g o
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L U T E G O
Wach. sl. 6 g. 37 m. 
Zaefc. sł. 15 g. 40 m.

Sobota
Konstancji

( Niedziela: Flawjaaa

Odjazd pociągów z Krakowa
Do W arszawy: *.15 11.20 15.05 17.42

21.31, 22.25 2o iO.
Co Lwowa: 010 B.52 7.50 8,58 11,45

13.22 184)7 23 30.
Do poznania: 5.30 8,15 11,50 20.25 22 25 
Do Kato wio.- 6.S0 8.15 700 9.05 1L50 

14 OO 16 4u 18.18 20.25 22.25.
Do Zakopanego: 1.12 9.85 10.17 1630. 
Do Oświęcimia: 5.15 13.40.
Do Wieliczki: 6 45 8 25 10.00 11.50 13-02 

15.05 17.50 19.15 21 50.
Cyfry tłustym  drukiem  oznaczają po 

Ciąg pospieszny.

Dyżury nocne lekarzy.: dr. Doening 
Tadeusz flrjań^ka 9. (Ir. Sabuda Mieczy
sław Szpitalna 36 (tel. 156-98), dr. Śil- 
berberg Leou Starow iślna 49 (tel. 117-90), 
dr. Rubinstein Dora W rzesińska 9. (tal. 
178-64).

Dyżury nocne aptek w Krakowie. Ap
teka pod Złotym Słoniem Grodeka 22. 
Apteka pod Jagiełłą plac Matejki 3. Ap
teka Nowowiejska (przy Parku Krakow
skim) Wybickiego 1. Aptoka pod Trzema 
Gwiazdami Rakowicka 12. Apteka Stern* 
bacha Dietla 30. W podgórzu; Apteka pod 
Opatrznością Brodzińskiego 1.

REPERTUAR 
TEATRU IMIENIA J. SŁOWACKIEGO

Sobota 17. 2. . Ach,- ten stary w arjal" 
(gość występ A. Fcrtne*a).

Niedziela 18. 2. popOł. '„P anna  i  dy
plomacji"; wincz. „Ach ton stary  w arjat" 
(gość. występ* A. Fertncra).

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA- „Tysiąc i druga noc“ (Ivan

Możtucftih).
BAGATELA: „Romans tenora".
APOLLO: „Piękny jest św iat11 (Mauri- 

ce Chevalier i Jacąueline I-rance)
ATLANTIC: „Pieśń nad pieśniam i"

(Marlena Dietriech).
KinO Domu Żołnierza: „Naszyjnik kró

lowej".
MUZEUM: „Córka pułku" (Anny On- 

ara)
pROMiEN; „Mężczyźni w jej życiu" 

(Joan Crawford) i „Noce paryskie".
SŁONKO: „Licytacje miłości"
SZTUKA: „Tancerki z Ruencs-Aires" 

(Dita Parło).
ŚWIT: ,.Demon złota",
UCIECHA: .Papryka," (Irena de Zi-

lahv i Ren? L'efebvra).
WANDA; „P arada rezerwistów" (T. 

Mankiewiczów na, A. Dymsza, W W alter;

KRONIKA KULTURALNA
Antoni Fertner w komedjl „Ach, ten 

Stary w arjat!" Dziś w sobotę wystąpi go
ścinnie świetny artysta  Teatri Narodo
wego w Warszawie, w komedji St. rvie- 
drzyńskiego pt,. „Ach, ten stary  w arjat", 
opracowanej scenicznie p*zez reż. J. 
Karbowskiego. Oprócz znakomitego Go
ścia w komedji Kiedrzyńskiego biorą 
udział pp.: Wernicz, Gintelówna, Zalew
ska, Burnatowicz, Wożniak, Zastrzeżyń- 
ski Kondrat Pągowski Turski i in.

j Ohengrin" z I. Cywińską i K. Czar
neckim. W poniedziałek 19 bm. dana bę
dzie opera R. W agnera „Lohengrin", w  
■opracowaniu muzycznem dyr. B. W ailek 
Walewskiego, reżyserskim  St. Romanow
skiego, z gościnnym występem świetnych 
śpiewaków: Ireny Cywińskiej w partii
Elzy i K. Czarneckiego w partji ty tuło
wej. W innych rolach pp.: Pastów na, Ro 
manowski, Mazanek, Mazurek.

W Co1 legiom wykładów Naukowych 
(Rynek Gł. 32) Dziś w “obotę o go.lz. 8 
wieczorem p. B. W ai)°k-W alewski wygło
si prelekcję: „O diziełach tea tra ln jou  R. 
W agnera" z ilustracją  muzyczną. Współ 
udział przyjął art. 'opery p. St. Roma
nowski (baryton).

N adzwiozajne W alna Zgromadzenia 
Klubu praw ników  i Kola Art.-Lltor. 
(pl. Szczepański 2) 'odbędzie się dziś v 
sobotę o godz. 6 wieczór. Na porządku 
dziennvm zm iana par. 10 i 65 statu tu .

.,pe»i mlzm I optymizm a nowoczesna 
k u ltu ra1*. Pod powyższym tytułem  sta ra 
niem  Akademickich Stowarzyszeń „Od- 
rodr'n*e" i „Związku Prom ienistego" ks. 
dr. \ndrzej Krzesiński doc. U. J. wygłosi 
odc-vt dziś w sobotę 18 b i o godz. 7 
wieczór w sali Kopernika U. J. Wfetęp 
50 groszy, akademicki 20 groszy.

Wieczór muzyczny Staraniem  Szkoły 
Muzycznej im. Stanisław a Moniuszki w 
Krakowie odbędzie s*ę diziś w sobotę o 
godiz 7 wieczór w wielkiej sali Szkoły 
przy’ ul. Mikołajskiej 32. Wieczór p świę
cony będzie twórczości Bacha, z prelekcją 
prof d ra  Reissa.

Z Teatru Domu żołnierza. Ju tro  w 
niedzielę o godz. 3.30 popol. przedstawię

Kraków, 17 lutego. 
W  Tarnaw ie odbyło się waine ze

branie Polskiego Towarzystwa Tatrzań 
skiego oddz. w Tarnowie, liczącego 
wraz z pododdziałem w Rzeszowie 38/ 
członków. Prezesem  oddz:ału P. T. Jpj 
wybrany został m ajor Pinda-

Ze sprawozdania wynika, że stara
niem T-wa w grupie Lubonia oan^wio* 
no ścieżki, łącznej długości 30 km. Prze 
prowadzono również prace przygoto

wawcze, celem uprzystępnienia dla 
T-wa trzeciego przełomu Dunajca koło

Rożnowa. Sprawa schroniska na Pre* 
hybie poszła naprzód dzięki poparciu 
p. hr. Stadnickiego z Nawojowej, który 
zgodził się wydzierżawić miejsce na 
schronisko. ’

Kronika kradatSeźy
K-uków, 17 lutego.

Na gorącym uczynku kradzieży przy- 
ti/ym ano  niejakiego Duraka, lat 48, 
zam. ul. Stawińska 13, oraz Kusinską, 
lat 41, j Anielę W ydrych, lat 41, wy-

Za obrazę Narodu i Państwa
K>'aków, 17 lutego. 

Sędzia dr. .laniiki rozpatryw ał wczo
raj sprawę Teodora Biernata, lat 43, 
obywatela czeskiego, robotnika zajęte
go w Polsce w Rybnej, pow. krakow

skiego. k tóry wobec Kazimierza Celeja 
i J. Pysia lżył Naiód i Państw o Polskie. 
Za czyn ten skazany został na karę 6 
miesięcy więzienia.

— :o

robnLc- W szyscy oni są znanymi zło
dziejami, Przyłapani zostali na k ra 
dzieży 21/4 m. materii, wartości 40 zł., 
w czasie kupowania w sklepie Horberta 
Wolfelda. w Krakowie, ul. Orodzka 18. 
Skradziony towar zwrócono poszkodo
wanemu.

Stosunki bezpieczeństwa na pi. Bsma
Lwów, 17 lutego

(t.) W dniu wczufajszym wieczorem 
około godz. 23.30 do przechodzącego 
pl. Bema Stefana Bogdana, zam. w Bog-

KURJES POWSZECHNI)
wychodii w n adzielę

W  o b j ę 4 u  i c i  2 2  s t r .
łącznie z dodatkiem liferacko-naokowjm 
Wszędzie de nabycia. LK. WŁ.

C e n a  e g z *  1 5  g r a

danówce przy ulicy Senatoisklej 23, 
przystąpili Jacyś dwaj osobnicy i jeden 
z nich wyrwał mu z pod pachy teczkę 
skórzaną zawierającą 7 zł. i dokumenty 
osobiste, poczem obaj zbiegli. Zawiado
miona policja wdrożyła natychmiast do
chodzenia.

Wogóle stosunki bezpieczeństwa na 
pl. B?ma I w jego okolicy, gdzie staie 
grasuią różne szumowiny, przedstawiają 
się nieszczególnie. Odnośny komisariat 
powinien dla dobra mieszkańców zwró
cić baczniejszą uwagę na ten teren ope
racji różnych łotrzyków.

Organa P. P. aresztowały St. Kanię, 
lat 27, agenta handlowego, zamieszka
łego w Ciernie, pow. pszczyńskiego, za 
kradzież obrazów, wartości inno zł-, 
doKonaną w czerwcu 1933 na szkodę S. 
Horowitza, wł. sklepu obrazów w Kra' 
kowie ul. W lślna 10. Część skradzio
nych obrazów zwrócona została po* 
szkodowanemu-

—o—*
Wójcik Ewa, z Woli Duchackiej, za

wiadomiła oolicję, że w dniu 7 lutego 
skradziono jej mężowi, Józefowi, przy 
ul. Długiej 35. rower męski wartości 
350 zł. Nadto kupiec Rudneri zam. 
przy ui- Topolowej 4o zgłosił policji, że 
dnia 15 bm, o godz. 7.30 wieczorem nie
znany sprawca skradł mu z przed 
sklepu przy ul. K atarzyny pozostawio
ny bez chwilowej opieki rower, warto
ści 120 zł-

—o—
Oioiiński J., zam. przy ul. Za?•erroi 

1- 8, zgłosił policji, że w dniu 15 bm. 
skradziono mu z u ózka z podwórza tej 
realności 72 kg. starego żelaza nieusta
lonej \\ artości.

nie p ^ u la rn e  sztUki „Twardowski na 
Krzemionkach" Kumińskiego z muzyk i 

Kurpińskiego i Geigera. Na przedstaw ie
niu w ieczjrnem  o godz. 7.30 prem jera 
4-ktowego dram atu Bissona’ „Pani X".

KOMUNIKATY
Posiedzenie O^tlziału Krakowskiego Fol 

skiegu Towarzystwa Historycznego odbę
dzie s!ę dziś w rob etę o godz. 6 wieczór 
w sali Sem inarjum  języka polskiego (G> 
tębia 20) Na porządku dziennym odczy* 
dra Józefa Garbacika , Polska — Rzym 
a W enecja w początku XVII. w." Gaście 
mile widziani,

Cdczyt prof. St. W jclechawskiegą b 
Prezydenta h . P . w Krakowie. W ub 
czwartek o godz. 7 wiecz. odbył się w au
li U J, odczyt b Prezydenta R. P . S tani
sława Wojciechowskiego na tem at „W y
chowawcze i srospodarcze znaczenie spół
dzielczości" Tłumnie zebrana publiczność 
wypełniająca po brzegi aulę U. J. przyjęła 
czcigodnego prelegenta burzliwemi okla
skami.

Małopolski Związek Mleczarski kom u
nikuje, iż w dniu dzisiejszym uległy 
zmianom ceny m asła: w ćetajlicznej sprze 
dażj 3,40 zł. w hurtow nej 3.10 zł.

Z sali BoiońrklegO. Jutro  w niedzielę
0 godz. 8 wieczór odbędzie się koncert 
świetnego pianisty  Jasąuesa Marmora. 
Dochód z koncertu przeznaczony na fun
dusz budowy Muzeum Narodowego.

Zebranie Doroczne Członków Obwodu 
Krakowskiego Związku Lekarzy Państw a 
Polskiego odbędzie się ju tro  w niedzielę 
18 bm. o godz. 4. popot. w sali Towarzy
stwa Lekarskiego, Na porządku dziennym: 
1) zagajenie prezesa obwodu, 2) odczy
tanie protokołu t  poprzedniego zebrania 
dorocznego, 3) sprawozdanie zarządu 4) 
sprawozdania sekcji szpitalnej, o) wybór 
członków sądu koleżeńskiego, 6) wybór 
członków zarządu, 7) odczyt piym . dr. 
Gołąba. — „Położenie i przys-złośó lekarzy 
wobec przyjęcia wytycznych dla Ubezpie- 
czalni Społecznej, 8) odczyt dr H enryka 
Biernackiego „Organizacja opieki i pomo
cy dla lekarzy bezrobotnych" 9) wnioski
1 inteipelacje.

Żołnierze b, 2 p. nł. L. P , w  2Q-tą 
rocznicą karpaoklej kam panii. Dziś w so 
botę, dnia 17 bm„ o godz, 19-tej, w p a r
terowej sali Oficerskiego Kasyna G arni
zonowego w Krakowie, przy ul. Zyblikle- 
wicza 1, 'odbędzie się ogólne zebranie żoł
nierzy b, 2 pułku ułanów Leg. Pol, z o- 
kaizji 20-tej rocznicy karpackiej Kam- 
panjf.

Posiedzenia Tow arrystw r Lekarskiego 
1 Towarzystwa Internistów  Polekirh  od
będzie się w środę 21 bm. o godz. 20-*ej v 
sali wykładowe) Kliniki W ewnętrznej U. 
J. (Kopernika 15).

pożegnanie b. wiceprezydenta m iasta 
dra O; trawek ego, 'We czwartek 15 bm. 
Towarzystwo Urzędników gminy ui. K ra
kowa żegnało ustępującego ze stanowiska 
wuceprezy den ta  m iasta dra W itolda o- 

strowski ?go. Imieniem Tow apystw  ’ 
urzędników przemówił prezes Jań Kczy-

l/anow oki — odpowiedział mu : podz ę- 
| kowal dr.' W. Ostrowski.
I TowarŁFst„o ś% .  Wincentego a p a  ale 

urząd t a 18 bm. W kościele OO. Misjona
rzy na K icparzj 'j god?. 8 nabożeństwo 
kw artalne zą śp. zmarłych członków; 
wspólna kom unja św. członkuw Towarzy
stwa i rodzin odwiedzanych. O g^dz. 6 
wieczór w sali Arcybractwą Miłoeierd~ia 
(Sienna 5) zebranie czrmków wszystkich 
konfer 'ncyi

Prof. Oskar Hfllcckl znakomity dzia
łacz kutolicki został pre esem komitetu 
przygotowującego Kongres Wychowania 
Moralnego, który ocibę-Mó się w K rako
wie mięazy 11 a la  Września br., a za 
tem at obrad m a mieć , Siły moralne 
wspólne wszystkim ludziom, zrodła tycn 
sił i ich rozwój przez wychowanie", W 
pracach zaś sekcyjnych zapowiedziano ra 
feiaty  o pierwiastku m oralnym  w piś
miennictwie dziecięcem. Na zjazd zapo
wiedzieli swój pfzyjazd wybitni pedago
gowie — moraliści zagraniczni.'

Pierw szą obsadę klasztoru OO P a u li
nów w Rzymie stanowić będą OO. P a u 
lini z Krakowa, a to O. Klemens Izdebski 
dotychczasowy przeor na „Skałce" w K,-a 
kowie, O. Ambroży Menderc b r Tytus 
Zamysłowslci i br. Franciszek Sowa, któ
rzy już wyjechali na nowe stanowisko 2 
Krakowa. ÓO. p au lin i Otrzymali w Rzy
mie Jako nowy a om zakonny kościot 
Santa Catharina aella Rota.

ZDARZENIA i WYPADKI&
Od puzustawionej paląoej sią świecy 

spłonął kredens. Wczoraj o godz. 6 30 ra
no wezwana została Straż Pożarna na ul. 
Jabłonowskicn 28, gdzie w kuchni zajmo
wanej przez Anastazję Drabikówną spło

nąl kredens kuchenny. Przyczyną ognia 
było pozostawienie płonącej świecy.

Pożar w III gim nazjum  Im. Scbibskle
go Wczoraj o godz. 7,30 rano wezwana 
została Straż Pożarna do III trlmnazjum 
im. Sobieskiego przy ul. Sobieskiego, 
gdzie na parterze w ciemni fotograficznej 
wybuchł pożar. Zapaleniu uległy wióra 
znajdujące się w podwójnych drzwiach o- 
bitych dyktą. Ogień przeniósł się na znaj 
dującą się tuż prży drzwiach skrzynię 1 
okaz głuszca. Przedm ioty te zoatały przez 
ogień zupełnie zniszczone. Przyczyną ’o- 
gnia było nadmierne napalenie w piecu 
kaflowym i nieszczelność tegoż.

Audycje radjostacj 
krakowskiej

Sr fota, 17. 1934.
7.00 — 8,00 Audycja poranna z W ar

szawy. 11.35 P rogram  na dz. bież. 11 40 
Godz. "Przegląd P rasy  Polskiej z W arsza
wy il.50 W iaJom. bież. 11.57 Sygnał cza
su, hejnał z Wieży M arjackiej. 12.05 Mu
zyka popularna z płyt, 12,30 Wiadom. me
teor. 12 5o Dz. poludn. z W ar-zawy. 15.25 
Transm isja z W arsziw y. 15.55 Kronika 
harcerska. 16.00 Audycja dla chorych ze 
Lwowa. 16.40 — 17 50 Transm isja z 'War
szawy 17,50 „Na czasie" 18.u0 Reportaż z 
W arszawy, 18,20 Muzyka salonowa z płyt. 
18,40 Transm , z W arszawy. 19.00 Program  
na dz, nast. 19.05 „Co słychać w świeci e“ 
w opr, dr. J. Reguły, wicesekr. U. J. 19,20 
Rozmaitości 19.25 Transm isje z W arszawy 
19,43 Wiadom. sport, lokalne. 19.47 -22,00 
Transm isje z W arszawy. 22.00 M uzyki sa
lonowa z łyt 23.00 -— 24.00 T ransm isja z 
W arszawy.

KRONIKA LWOWSKA
REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH 

WE LWOWiS
TEATR WIELKI

Sobota 17. 2. g. 16. Gościnny występ 
W arszawskiego Teatru dla Dzieci. 

Sobota 17. 2 19.30 „Człowiek który był 
Czwartkom ".

TEATR ROZMAITOŚCI 
Sobota 17 2. 19.30 „Rodzina".

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ATI,A NTIC: ,,P a rad a  rezerwistów ' 
APOLLO: „P apryka" Irena de Zilaby. 
ADRIA: „postrach  Arwizony" oraz „Bunt 

żelaza".
CHIMERA: „św iat bez mężczyzn". 
COLOS3FUM: „W tajnej służbie" rewja 

„Pomyśl o mnie".
CASINO: „W twoich ram ionach" z Jean 

Harlow.
GRAŻYNA. „Obraza M ajestatu" z Vlastą 

Burjanem  l rewja,
NOPEHN1K „K atarzyna W ielka" z Elż

bieta Bergaer 
MARYSIEŃKA: „Józef ,w Egipcie".

MIRAŻ: ,,1Ż krzeseł".
MUZA: „Zbrodniarz".
FALACE: Piccaver i Szóke Szakali W

„Przygoda na Lido".
PAN. , Dziej s grzechu" oraz rewja. 
PASAŻ „Cain M ynard" „Na tropie zło

czyńcy."
RAJ: „Sierżant X" z Możżuchinem.
Si ONCE: „Dobroczyńca ludzkości" i rew ja 
STYLOWY. „Góry w płomieniach" oraz 

rew ja
ŚWIT: '„Baby" z Anny Ondrą.
WANDA: ,Św. Antoni Padew ski". 
UCIECHA: „Eskadra Straceńców" 'oraz

rewja,

KOMUNIKATY
Narodowa Organizacja Kobiet Klono- 

wlcz-a 7, zaprasza ■wszystkie Członkinie i 
Sympatycziki na „Herbatkę Dyskusyjną* 
w sobotę 17 lutego br. wyjątkowo na go
dziną 5.30. Referat punktualnie ■> godzi
nie 0-teJ wygłosi p. Zofja Wygodzina na 
tem at „Gospodarczego wykształcenia Kr- 
b iet i Szkoły gospodarczej w Snopkowie.
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i  SAU ODCZYTOWEJ

Je s t dośt miejsca dla ludzi na ziem i

Zagadnienie kolonizacji nowych ziem
Pod powyższym tytułem w ygłosi 

Onegdaj Dr. Adam Jarzyna odczyt w  sali 
Polskiego Towarzystwa Politechniczne
go we Lwowie.

Omawiając zagadnienia kolonizacji 
ziem zamorskich postawimy dwa zasad
nicze pytania:

1) czy Europa posiada nadmiar lud
ności zdatnej do gospodarczego podboju 
nowych zienró

2) jakie tereny na kuli ziemskiej na
dają Się do osadnictwa dla rasy białej?

Zadaniem naszem będzie zatem od
powiedzieć kolejno na te dwie kwestje 
w szczupłych ramach odczytu. O wy
czerpaniu tematu nie może być mowy, 
gdyż rozpatrywany problem jest olbrzy
mi ł stąd wy dknle pewna sumaryczność 
w przedstawieniu rzeczy.

Na pierwsze, zupełnie proste pytanie., 
cle możemy dać równie nieskompliko
wanej i generalnej odpowiedzi. Weźmie
my pod uwagę stosunki ludnościowe w 
największych państwach europejskich.

Anglja. wielki kraj kolonizatorski, wy
różniła się w ciągu XIX wieku swą nie
zwykłą żywotnością demograficzną 
Ludność Anglji i Irlandji wynosiła w r. 
1800 niespema 17 miljonow, a w r. 1900 
liczyła już 41 milionów, pomimo ubytku 
7 do 8 miljonów wycnodźców w ciągu 
XIX stulecia. W  dalszym jednak rozwo
ju przyroct ludnościuwy Anglji uległ za
hamowaniu, a w ostatnich latach prze
szedł w deiicyt. Rola Anglji jako magnae 
Virum matris zmniejsza się ustawicznie.

Francja w ciągu XVIII wieku wysy
łała poważne ilości kolonistów za Ocean, 
co nie przeszkadzało jej powiększać licz
by swej ludności. W  czasie wolen napo
leońskich imperium francuskie liczyło 35 
milionów ludzi. W  stosunku do znacznie * 
słabszych liczebnie innych państw euro- 
pejsidch była to potęga, która ożywiona 
genjuszem Napoleona mogła wznosić i 
obalać trony, Bogactwo ludnościowe

Francji osiągnęło w tych czasach swój 
zenit. lest prawdopodoone, że obficie 
rozlana na polach bitew krew najdziel
niejszych synów Francji pozbawiła na
ród żywotnych sił roziodczych. Odtąd 
ludność tego kraju pozostaje w  swym 
rozwoju-daleko w tyle poza innemi pań
stwami Europy. W  ciągu XIX wieku 
wzrasta z 35 milionów na 39 milionów, 
po wojnie zaś światowej utrzymuje z 
trudem swój plan posiadania dzięki 
sprowadzeniu i osiedleniu u siebie dwu 
miljonów cudzoziemskich emigrantów. 
Nikt nie marzy już o tern, aby Francja 
mogła na większą sgalę kolonizować 
własnymi ludźmi zamorskie obszary.

Niemcy, pomimo wielomilionowego 
bezrobocia, me mają w  rzeczywistości 
nadmiaru ludzkiego materiału koloniza- 
cyjnego. Brak im słale dostatecznej ilo
ści robotników rolnych, a również nie 
stać ich na dalsze uszczuplanie warstwy 
drobnowłościańskiej. A przecież tylko ci 
ludzie nadają się do pracy kolonizacyj- 
nej za morzem Współczesny robotnik 
przemysłowy, zepsuty miejskim trybem 
życia i wygodami, nie ma już potrzebnej 
energji i przedsiębiorczości, nie żywi też 
ochoty do pracy kolonizacyjnej. Jeśli 
nawet nakłoni się go do osadnictwa iii 
ziemiach dziewiczych, załamuje się w 
walce z surową przyrodą i ucieka do 
miast. Rzesze takich uciekinierów spra
wiają krajom imigracyjnym poważne 
trudności socjalne.

Włochy posiadają jeszcze wielkie 
możliwości w zakresie ekspansji kolo- 
nizacyjntj, podobnie jak Polska. Italja 
przeciwstawia się jednak obecnie emi
gracji do ziem, niepodlegających jej su
werenności. Utraciwszy dziesięć miljo
nów tęgich obywateli wskutek wychodź- 
twa, nie chce nadal przysparzać sił lud
nościowych obcym państwom. Dlatego 
rząd włoski Dopiera vwdatnie koloniza
cję Swych posiadłości afrykańskich i dla

tego przeprowadza w  Kraju roboty me
lioracyjne (bonlfica integrńle), zakrojone 
na olbrzymią skalę. Dzięki ostatnim pra
com ziemie Italji mają dostarczyć w y
starczających środków żywności dla 60 
miljonów ludności.

Alt, i bogate nawet demograficznie 
kraje południowej i wschodniej Europy 
nie posiadają niewyczerpanych zapasów 
energii ludzkiej. Przyrost naturalny i 
bezwzględna cyfra urodzin spada. W  la
tach 1928 do 1932 przyrost ludności ob
niżył się we Włoszech z 10.5 na 9.1, a 
w  Polsce z 15.9 na 13.7. W  roku 1933 
wystąpiło dalsze pogorszenie w tej dzie
dzinie co dało populacjonistom włoskim 
powód do alarmu.

Nie znajdujemy zatem w Europie zbyt 
wfeTe materiału ludzkiego, przydatnego 
do kolonizacji.

Przechodząc do zamorsKich terenów 
osadniczych odrazu powiemy, że ftie 
zdołamy naszkicować nawet głównych 
zrębów zagadnienia. Zwrócimy tylko u- 
wagę na niektóre sprawy istotne.

Kolonje dzielimy na dwa zasadnicze 
rodzaje: eksploatacyjne (plantacje) i
osiedleńcze.

Biały emigrant kierować się może 
tylko do koloni] osiedleńczych, a nie do 
kolonij eksploatacyjnych (n. p. Zanzi
bar). A zatem usprawiedliwionych go
spodarczo dążeń do ekspansji kolonial
nej, do uzyskania ziem produkujących 
kauczuk, bawełnę i kawę, nie należy 
błędnie utożsamiać z zdobywaniem mo
żliwości emigracyjnych. Polityka emi
gracyjna może wybierać tylko takie 
kraje, które nadają się d o . osadnictwa 
ludzi naszej rasy, czyli kolonie osied
leńcze

Jakie terytoria uznać za kolonje o- 
sicdleńcze, rozstrzygnąć mogą tylko na
uka i długoletnie doświadczenie. Nie bę
dą to w każdym razie kraje tropikalne

W  strefie subtropikalnej biali mogą

Nie zapominał o akademikach
Zlflż datek na czesne dla n ie za m o żn e j młodzieży akademickiej na

-konto P.K.O. Twa Bratnie; Pomocy Studentów Politechniki Lwowskiej Nr. 500.194
lub bezpośrednio w Bratniej Pomocy U.J.K. ul. Łozińskiego 7, Bratniej Pomocy St. Politechniki Lw. ul. 
Sapiehy 12, Bratniej Pomocy A k . Med. Wet. ul. Stalmacha 1, Wzajemnej Pomocy Medyków ul. Pija

rów 35, Kole Studentek U. J. K. ul. Mikołaja 4.

Z TEATRU ROZMAITOŚCI

, | R  o  d i n a”
Komedja w  3 aktach Antoniego Słonimskiego

Lwów, 16 lutego,
P. Słonimski, autor ,.Rodziny", u- 

prawia jnż od dłuższego czasu na ła
mach ,,W iadomości Literackich", jako 
krytyk teatralnv sport tępienia wszel
kiej polskiej twórczości scenicznej- 
Każdy polski utwór znajdu ją  w nim 
,1 'eubłaganie ostrego ,,krytyka", który 
każdy przejaw artystycznego życia 
aryjskiego opluwa jaclem swej semic
kiej ś)iny. Działalność krytyczna za
częła mu jednak nie wystarczać. Po
stanowił rozwijać dalej swa ,,propa
gandę" na deskach scenijanych. O ile 
jednak pierwsze jego utworv Obracały 
si? przeważnie jeszćze w środowisku 
czysto żydowskiem. to ,.Rodz na" rości 
sobie pretensję do ,,polskiej sa ty ry  spo
łecznej “■

Na szczęście, na tćj ,,satyrze" za- 
łamara się rutyna sćerjczna pana Sło
nimskiego. Przedewszystkiem, rozbra
jająco naiwna jest jego nieznajomość 
polskich stos''nk 'w . zwyczajów, całej 
polskiej j aryjskiej mentalności. Akcja 
,.Rodziny" mogłaby doskonale toczyć 
się w kraju Eskimosów i n:ktby się nie 
dziy ’ł. Prawdopodobnie gem źa tej ko
medii była następująca: rrrły . pejsaty 
Icek, syn dwórskiego pachcia.-za. pę
dzony przez służbę i psv z obrębu ogro
du ! zabudowań dworskich, nrzez dziu
rę w parkanie „obserwował" życie szla-

. check ego dworku polskiego. Gdy mały 
| Icek dorósł. przj'pomnlafy mu się te 

dziecinne przeżycia z za parkanu i na 
I podstawie tych dawnych „obserwacyj" 

machnał sobie „satyrę społeczną". 
Przez długie lata tłunrona złość i nie- 

• nawiść znalazła sooie teraz pełne uj
ście.

Ale czy to jest w ystarczający po
wód, aby komedję tę wystawić w pol
skim teatrze? D 'atego. że przed laty 
w jakimś dworku szlacheckim małego 
Icka wyszczuto psami z ogrodu?

Bo przec!eż wartość artystyczna 
tej komedii jest minimalna. Najbardziej 
obrzydliwy, paszkwil może mieć pewne 
uzasadnienie, jeżeli posiada walory a r
tystyczne. W tym wypadku — nic po
dobnego. „Rodzina", po bardzo dobrze 
scenicznie zrobionym i efektownym 
„Murzynie u  arszńwslćm" i nawet .-Le
karzu na bezdrożu to najsłabsza 
rzecz Słonimskiego. Sytuacje, jak już 
wspomniałem, sztuczne i nieprawdopo
dobne, ludzie papieroyi, nużące dłu- 
żvzny w toku akcji, mnóstwo komuna
łów, a wszystko razem po dyletancku 
zeszyte bardzo grubemi nićrni. Dowci
pów spofó i przyznać trzeba dobrych, 
choć bardzo szmóne-esowatvch i w 
guście Lopka. Ale nawet taki Lopek po 
godziwe staje sie już niestrawny.

Tern bardziej jaskrawa, się wydaje

p-iszkwilancka tendencja tej komedji. 
Okazuje się z niej, że właściwie jedynie 
Żydzi przedstawiają pewną wartość 
moralną i tężyznę fizyczną i duchową. 
Polacy zaś. to sami ramole, kretyni, 
materialiści, wydrwigrosze. Nad ży
ciem spolecznem, polskiem, unosi się 
„ciężka, duszna mgła, w której usyp’a 
energja i zdolność do czynów".

Nie będę pisał o treści tej komedji, 
gdyż wyręczył mnie już krakowski ko
lega w sprawozdaniu z prem jery w 

Teatrze Słowackiego. Parę więc słów 
o grze artystów. Orano tę rzecz bez 
uielkiego przekonania j zapału. P. Ma- 
chalskj jako obywatel ziemski Lechcic- 
ki starał się nadać swej postacj pewne 
cechy prawdopodobieństwa życiowego, 
a gdy mu to z winy autora nie nrogło 
się udać. wpadał w szarżę. Również i 
p. Jakubińska, w roli starej panny njc- 
co ,,szarżowała". Czyżby to były skut
ki gryw ania w opcretkacn? Dobrym 
bvł p. Krzemieński jako Hitlerowiec, 
także zmuszony do zwalczenia całe 
nieprawdopodobności i papierowości 
swej roli. Najwdzięczniejsza rolę miał 
p. Żurowski jako właściciel pralni i wy
zyskał ją z wielkim humorem. Miłem 
zjawiskiem była p. Bonacka, bardzo 
obco tylko się czująca w środowisku 
z nieprawdziwego zdarzenia. Ora resz
ty zespołu całkiem poprawna. Tylko 
tempo gry zbyt powolne.

T eatr był oczywiście „mniejszościo- 
wo" przepełniony-

HENRYK ŁUBIEŃSKI-

się osiedlać, przy sprzyjających skądinąd 
warunkach Klimatycznych, na terenach 
wyżynnych.

Jakkolwiek pas tropikalny zajmuje 47, 
proc. kuli ziemskiej i posiada nieprzebrah 
ne bogactwa naturalne oraz njożhwośl 
taniej ich eksploatacji, to jednak należy 
sobie dobrze uświadomić fakt, że poli
tyka kolonialna może w tych stronacn 
liczyć tylso na kolorowych robotników.

A teraz pobieżny przegląd ważniej
szych terenów kolonizacyjnych.

Kanada rozporządza dziesiątkami mi
lionów hektarów urodzajnych zient, 
zwłaszcza w  zachodniej swej części (M> 
nitoba, Alberta, Saskatchevan), jednak' 
nie zaradza najmniejszej ochoty do przyj
mowania innych kolonistów, poza Angli
kami.

Stany Zjeanoczone mają również ol
brzymie tereny, nie wyzyskane dotąd w 
pełni dla gospodarki rolnej, są jednak 
róvmie mało gościnne.

Meksyk z swemi blisko dwoma mi- 
Ijoiiami kilometrów kwadr, powierzchni 
mógłby wchłonąć ogromne ilości kolo
nistów, jaksolwiek dotąd sprzeciwia się 
kategorycznie imigracji.

Z olbrzymiej brazyfii, liczącej 8.5 
miljonów km. kwadr, powierzenni, do 
osadnictwa dla emigrantów ze środko
we i i wschodniej Europy nadają się głó
wnie stany południowe: Parana, St. Cu- 
tnarina i Rio Grandę do Sul.

Argentyna (3 milj. km. kwadr.) mo
głaby przyjąć łatwo dziesiątki miljonów 
osadników rolnych pod warunkiem roz
parcelowania i zagospodarowania ol
brzymich latyfundjów, częściowo jeszcze 
nietkniętych pługiem.

Największe możliwości koionizacyj- 
ne dla narodów europejskich nie mają
cych własnych posiadłości zamorskich, 
pi zedstawia bezwątpienla południowa 
Ameryka, która dopiero od trzech lat 
pi owadzi prohibicyjną polityk* imlgra- 
cyjną. Do osadnictwa blałyco nadaje się 
ponadto Konfederacja Australijska i wy
żynne obszary południowe] AlrykL

Wszystkie te kraje bronią dziś dostę
pu ubogim masom proletariuszy euro
pejskich. Ten stan rzeczy nie może jed
nak trwać zbyt długo. Napór krajów 
względnie przeludnionych rośnie.

O bezwzględnem przeludnieniu globu 
ziemskiego nie może być mowy ani 
dziś, ani w bliskiej przyszłości. Prof. A. 
Zierhoffer udowodnił, że w okres.e łs80 
do 1930 ludność, świata wzrosłą o 43 
proc., gdy równocześnie produkcja naj
ważniejszych surowców zwtększyta się 
o 70 do 400 proc. Przestrzeń życiowa 
człowieka (tke habitable globe) jest tyl
ko w niedużym ułamku wyzyskana. 
Ilość ziem zdatnych ao uprawy jest o- 
gromna. Wedle oceny Pancka luuuość 
potencjalna Brazyiji byłaby 1200 miljo
nów, pozostałych hiszpańskich krajów 
ameryuańskich dalszych 1200 miljonów. 
Stany Zjednoczone A. P., Imperium Bry
tyjskie, Rosja i Chiny pomieścić mogą 
po 600 miljonów ludzi. Fischer dochodzi 
do nieco skromniejszych wyników, o- 
kreśla jednak pojemność globu na sześć 
miljardów ludzi, a zatem na liczbę trzy
krotnie wyższą od dzisiejszej.

Nie grozi nam zatem brak mielsc 
przy stole życia, jak obawiał się 
Malthus.
Jeśli występują przesilenia gospodarcze, 
bezrobocie i głód, winę ponosi wadliwy 
rozdział dóbr gospodarczych, a nie bez
względny ich niedostatek.

Rasa biała ma w swem władan;a 
większość olbrzymich rezerw tereno
wych dla kolonizacji, z których wydo
być może nowe, niezmierzone wartości 
gospodarcze.

Od rozumnego i przewidującego roz
wiązania zagadnień emigracji i koloni
zacji zależy pokój i dobrobyt całego 
świata.
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M o z a i k a  A j i  S o f i i
Uwięzione dzieła sztuXI. —  Zachwycony sułian. —  Szczodra

Ameryka.
W. związku z dokonywanemi praca

mi rostauracyjnemi słynnej świątyni 
Aja Sofia w Konstantynopolu, wyzwa
lane są z pod grubej yars tw v  tynku, 
bezcenne mozaiki zdobiące ongiś wnę
trze tego przecudnego chramu. Od cza
su zdobycia Bizancjum orzez T urk 'w . 
mozaiki te ukryte były przed okiem 
,Aviernvch“*

G ay w czerwcu 1453 roku, w trzy  
dni po upadku grodu, sułtan Mahomet 
Il-gi wkroczył od m iasta, wydał on 
rozkaz wzięć a wspan'ałej świątyni 
chrześcijańskiej w - posiadanie. P rzy 
bywszy w otoczeniu swej świty tirzed 
portal kościoła, sułtan zsiadł z kon'a 
i pieszo wszedł do wnętrza baz IM. —
W ersja, iaKoby zw y crsk ' wć^z na ko-

Wobeo tego wydał — bvć nroże 
wbrew swemu wewnętrznemu nrzck - 
nan u — po'ecenie ookrvcia owv'U a r 
cydzieł szt"ki bizantyjski ł[Y L w rk 'i— 
tynkiem w?-dennym. Pov łokm ta Dra- 
w _! cięćsct lat' ukrywała nrzed oczami 

Islamu i wraz z swem oio*zen’em legł ludzkości te prawdziwe skarby genial
na ziemi korząc się przed AKadiem. n v ’h artystów. F az tvIko. w r. 18-̂ 6 
W  ten sposób Aja Sofia przeistoczoną 3Ultan Abdul Medjid. chcąc przed świa-
zostrta w moszcę.

Mahomet II bvł władcą oświeconym 
i, jak na owe czasy. snrnv jędrnym* 
Wobec innowierców był tolerancyjnym

tern cywilizowanym zadokumentować 
swoją „europejską kuiłurę“. kazał tynk 
częściowo usunąć. abv sprowadzeń m 
ad hoc fachowconi dać możność st,vier-

patrjarcl.ę greckiego w jegr godności dzenia stanu obrazów mozaikowych.
zntw!erdził. zaś miejscowy h obcych o 
s:edleńców, przeważme pocho 'zenia 
italskiego, nie prześladował, aczkol
wiek ci w obronie miasta nrzvimowa1i 
czynnv uozuł. Chociaż sułtan ten róż
nych przesądów w ia ry  mahometań- 
skiej, jak np. 'wyklęcie obrazów ze 
świątyń n'e uznawał, to jednak chrześ
cijańskie malowidła w nowo kreowane;

Te ostatnie jak sie o k z a ro za howatv 
w zupełności swoje iv w e  b łvz~zn~e  
koiory. a skonstatowane tu i ówdzie 
nieznaczne uszkodzenia nochodziłv we
dług opinji biegłych. jecz 'ze  z czasów  
przed-tureckieh- Po ookonamu kop e- 
ęzry fh  repąrac'j, mozaikowe cuda 
zn’knęłv znów nod warstwą tvnków. 

Jak słychać kocztą robót restaiira-

niu wdarł się do Aj: Sofji nrzeneM onej
kobietami i dz!ećmi, że tratował mo- nvch — memożiiwe do tolerowania, 
dlących sie ludzi i że w końrn. na wie
czną rzeczy pamiątkę, okrwawi ma 
dłonią wyc:snnł znamię na iednej z 
płyt marmurowych, nie odpowiada

moszei. wydawały mu s :e — ze wzu1?- ’ cvjnvch świątyni Aia Sofja, shnrtyace 
du na swych muz”łmański~h podda* i kwoty oko’o 15 milionów złotych, ze

brane zostały w Ameryce.

prawdzie historycznej.
Kiedy Mahomet II wstar i) w progi 

św"atvni. bvła ona zupełnie purta i 
władca turecki olśniony nrzeny^hem 
Domu bożego, dłiim cz°s s*ał. nat-afrc 
w zachwycie na otaczające go dzieh 
natchn ionyh  artystów. W zrok jego 
przesuwał się do lśn’ąćvcn m arn rrn -  
wych płytach, wznosił s ę  do wsna,mi
łych antycznych kolumnach wzp y z  ku
błyszczącym trro-robrarn rr*-nv'h ś-fnr|
i kopuł! skad nań sno7łera ł-  «JV7vtr|ie 
postawę nrorok*w i męczenników DYe 
wica Maria i chóry anielskie, skąpane 
w z ,ntvch Maskach.

Gdy sułtan wyraż~jac swój za
chwyt zwrócił si° ho Oto'ZC"in. 7,-111. 
ważyt ŻnUyprza USlMncegO SZibji noA 
w/ażvć jedną z p M  m ar rcurc,.-y-'h. 
W tedv rozgniewany władca, phbyw- 
szv nre~za '^neHii fagami 
chciw ego. w ohką, n ^ zem  wYWJił roz
kaz, bv nad śy h ty n la  roztoczona zo
stała Piec7o?owita ocieka Nąrtenftje

Tajemnice m ózgu człow ieka
P rz jd  trzema laty zainicjował profe 

sor H Berger s ereg doświadczeń nad 
inwalidami wojennymi. Doświadczenia 
swe przeprowa ’7at on tylko z tymi, któ
rzy mieli uszkodzenia czaszki, a wyniki 
hvłv tak zdumiewające że sam obs:nva- 
tor .rnktowal js z dużvm scsptyci-zmom 

Profesor Berger zakładał w 1-iki pow- 
fa'p od ran w roasroe elektroidy, nmoco 

w ująr je na stałe; wkrótce stwierdził on 
iż pod czaszka znajduje się coś w rodzin-j 
harnz> czułsgo radioaparatu. Fale elek- 
trom agnetyw ns. które tam nowstawnły 
i>r7jnie=i<me zostały na a7tyftv metalowe 
i znniśnne na obracafarym się wałku re-

MUMOR
MA DN1F. MOP7A  

Nc ffT'in m nr”o spnfknfy sf- ?rt-
n r z v i”4r>:<~iip rv h \> __ 'z t ’7. u ;
ożywionej rn&mn'"v jedna z  nich zwie 
rza sie nrzyjaci<V 'e:

  t Afołflf (/"O-PTi ęnrf~ ii f \ t
S’e mnie m ize rn a :  s r^ z ie w a m  ile  

sułtan kazał gromko wygłosić dogmaty p^tnasru łysieć .v nor;ecn!

Cenne w ykopaliska egipskie
Jak donoszą z Katro, prace arcbcolo- 

gów prowadzone p>d piram ida w S.ikka- 
ra. uwieńczone zostały nieoczekiwanie 
pjiiiyślnym  wynikiem.

W poilziemlach piramidy odkryto eh 
dr.ik długości 30 mtr., w którym zn iitz is- 
no tysiące bezeaiiTiych kielichów dzbanów 
l misek, sporządtonyeh z białego alaba 
stru i porfiru.

Na niektórych przsdml itach umiejr/- 
czone są napisy czarnym tuszem, wskazu
jąca na to , iż rzeczy te pochodzą z era- 
sów panowania faraona Sossera. żyjącego 
w 28 wieku przed naro zenfem Chrystusa 

Niestety, większość tych prz?'miotów 
jest połamana i rozbita, — jest jednak na 
dzieją, że uda się je polepić i zrekon 
struować. (r.)

gestracyjnym . Zarejestrowano w ten spo
sób cały szsreg krzywych, powtarzając to 
doświadczenie wielokrotnie, tak iż stw isr- 
dzono w niezbity sposób elektrom agnety
czną działalność mózgu. Procesowi my
ślenia, jak wynika z obserwacyz prof, Ber 
gera' towarzyszy pewna reakcja elek try
czna natury  dość zagadkowej, niezbada
nej, będąca jednaK nam acainym , widocz 
nym faKtem. Krzywe wyicreślone autom a
tycznie prze,7 s  tyfty kierowane reakcją 
mó gu ludzkiego są jeszcze dzisiaj nieod 
gndnioną zaga ‘ką treściową dla uczonycn 
są tern. czem były nich hieros?iifv
egipskie anim  je odcyfrował Cham polim

Do odcyfro\zania hieroglifów mó7go- 
wycli zahrai się profesor psycboljgji do 
Swiądczalnej w New Yorku, Jacobson. 
Zdnniem Jego forma krzywych, ich wy,- 
trięcia odpowiadają ohwilowej treści m y
śliw ej u danej osoby, jej stanowi psy
chicznemu. Krzywe te są zatem właściwą 
mową językiem w którym przemawia 
mózg ludzki be pośrednio, nie posługując 
się żacinym Innym organem. Z przeglądu 
krzywych wynika, iz są one wysokie i o- 
atre, gdy dana jsodp  jest wypoczęta i z n a j  
luje się w stanie równowagi duchowej 
Natężenie procesu myślowego odbiia sie 
niezwłocznie na n y k re s ie  « postaci ok t- 
ków krzywycn, ustępuje wszakże dośf 
szybko. Stany depresji duchowe* oraz nod 
niecenia radosnego znajdują swój odpo
wiednik graliczny na walcu regeUracyj- 
nym.

Profesor Jacobson pracuje dalej w tytn 
samym kierunku na podstawie m aterja 
łów zebranych prz*z prof. Bergera, w da
nej chwili jednak obąj ci uczeni przyzna
ją, iż prace ich są "opiereo zalążkiem, z 
którego może się coś rozwinie w przy
szłości. Or.

S S P O r t T
Wyjazd polskich narciarzy na zawody

FIS., w  piątek dnia 16 bm, wyjeżdża d<o 
Solleftea ' (S-wecja) na tegoroczne wielkie 

| zawody narciarski™ FIS. eks;edycja pol
ska narciarska pod kierownictwem kapi 
tuna związkowego p. S. Faecbera. SkłaJ 
drużyny polskiej składa się z nast. nar
ciarzy: Br. C och zgłoszony do biegu na 
18 km., kombinacji norweskiej skoków 
otwartych i sztafety 4X10 km. St-m isła- 
M arusarz zgłusz->ny do tych samych kon- 
kureneyl, podobnie jak i Anórzei Maru
sarz. Izydor Łuszczek (7głos uny do kom
bi nacji norweskiej i otwartego konkursu 
sk ikó\vl, Kole=ar (do konkursu otw arte
go skoków) i Karpiel St fzgiosznny do 
biegu na 18 m. i 50 km. oraz sztafety 
4X10 km.)

Drużyna nasza weźmie udział w zawo
dach ,w Silieftea w o7asie od 21 — 2o hm. 
a następnie prawdopodobnie pojerłzie do 
Iłolmekollen. gdzie ma wziąć udziai » 
największe! konktirencii narciarskiej Not 
wegów w dn. 3—4 h r Na kongresie FIS. 
ma reprezentować Polski Związek Nar
ciarki członek Dyrekcji FtS. wicemin. a I 
Bobk iwski i kapitan PZN-u St. F ir-Jier.

Doezpteezenle Imprez sportowych na 
wypadek niepogody. Do Polski przyjerł-.ił 
znany działacz sportowy, dyrektor Bro
daty ze Sztokholmu w sprawie przyjęcie 
nrzez jedno ze szwed-kich towamystw u- 
bezpieczeniowych ssekuracii linprtz spor
towych pM niepogody. Gdyby rokowania 
dały wynik pomyślny, wćwczas kluby l 
związki bvłyby sk ł)nn ie js7e do organ iło 
wani a imprez, nawet w czasie niepewnei 
pogody.

W Ltpskn skonfiskowano I jprzedane 
sprzęt sportowy Sokola. W Lipsku wła
dze mipjscowe skonfiskowały w pierw
szych dniach objęcia rządów prze- Kitle 
ra  sprzęt sportowy miejscowego po1«Kie- 
go towarzystwa gimnastycznego Sokół. O- 
heenie władze zam ierzafą sprzedać sprzęi 
S>Koła na nublic-nej Hcytacii Wianornoś'* 
ta wwwołała wielkie oburzenie wśród ca
łe) pom nii w Nlemc7acn. Zb w zgię’u na 
to. ż«- gnia7do w f ipsku skupiało wylncz- 
nła Polaków, mających ibvwatelstwo nie 
n.jeekie. inturwencię w tai suray-ie nod 
iął Związek Towarzystw Gimnastycznych 
Sokół w Berlinie.

K"hieiw mecz lekkoatletyczny Pi-tska
  Niemcy. Zarząd Polskiego 7w. T ekko-
atletyc nego otrotm ał v e  środę sficj ’ną 
propozycję od niemiscklago Związku *" 
sprawie rozegrania zawodów kohie-ych 

Pol«ka Niamcy w dniu 15 Uprą w W ar
szawie. Na wczomjszem posiedzeniu za
rządu postanowiono pripazycję tę zas_’m 
czo przyiąć t w tjrm duchu ro^tmezać o- 
stateczne rokowania z niemieckim związ
kiem.

Cygan.ewicz 1 szczarunsK i w  Argen
tyn! W salonach Poselstw a H_ P. w 
Buenos Aires odbyło się przyjęcie wyda
ne przez m inistr.. pełnon, ocnego R. P. p 
W. Mazurkibwima na c^aść bawiących w 
Argentyn!a atletów polskich, Wł 3yga- 
niewicza 1 K, Nowinę-Szczerbińskieg >. 

Obaj zapaśnicy, startu jący  w zapasach 
wolno-amerykańskich o mistrzostwo świa 
ta w Buenos Aires, stali się ulubieńcami 
publiczności.

JEFFERY FARNOL 56

SYGNET MRYSZaiDU
Tłumaczyła z angielskiego Felicja Z elióska
- -  Ach iaśnle panie — wzdychał Grzegorz, chow - 

jąc ie do kieszeni — okropnie pan ryzykuje.
— Wezmę swole pistolety! A teraz znikaj ó-egu 

zoLaczysz mnie w czasie jednej z tych pięknych nocy 
bądź zdrów!

Kiwając zatroskaną głową. Grzegorz westchną 
ponownie, uścisnął podaną sobie dłoń ! odjechał, pro 
wadząc obok siebie Cezara. Kilka razy odwróc'ł sr 
jeszcze i machnął ręką do osamotnionej postaci, ale S'i 
Ryszard nie widział tego, bo zatopiony był w myśi-ch 
Budząc się wreszcie z zadumy, podążył przed siebv 
i zatrzymał się dopiero przed gospoda Gy.'ford A-m' 
Stał chwilę w ciemności, obserwując zakratowane okna, 
poczem wszedł na podwórze i skierował się w stronę 
małych niewidocznych drzwi.

Wryciągnął klucz z kieszeni i. kiedy miał go włożyć 
w zamek zatrzymał się nagle, bo usłyszał ciche skra 
dające się kroki i zobaczył cień, który posuwał się wśród 
nocy po przeciwnej stronie podwórza. Sir Ryszard 
odwrócił się więc, ukrył znowu twarz pod maską i po 
szedł siadem ponurej, tajemniczej postaci.

ROZDZIAŁ XXII.
Ciemny I Ponury.

Księżna, pomimo późnej godzir.y usiadła na lóżk 
rozbudzona, ale czepek nocny przekrzywił się jej na 
jedną stronę. ,

— W ite widziałaś go duszko0 — zanytała.
— Acli drogą c ociu — '^esrrhtWa Helena rzucają' 

kapelusz i rękawiczki. —- Widziałam tego wstrętnego 
nędznika 1

— Co? — zawołała księżna niby lekko dotknięta
— A czy ten wstrętny nędznik nie pocałował cię?

Helena zaledwie spojrzała i odwróciła się z gestem 
fak pełnym oburzenia, że księżna się zaśmiała.

— Ale przyznaj się, że jadąc oczekiwałaś jego po- 
;ałunków.

— Wstydź się, ciociu!
— Ale czy tak nie byto?
— Przysięgam, że wolałabym raczej umrzeć, ni

żeli —
Księżna drwiła.
— Pst dziecko! Skończ ze swołeml traglcznem 

nin -m'. moja panno! Prócz mnie nikogo tu nlem'' 
toby na to patrzył. Widziałaś go więc i zawiódł c ę

— powiedz mi w jaki sposób dlaczego, prędko powied;:'
Gwałtowne oburzenie Heleny znikło i wydając we 

wyraźny dźwięk który nie był ani śmiechem, au 
szlochem ale podobnym do jednego i drugieso, upadla 
na wielkie łóżko ’ zakryła twarz.

— Wh ciociu — szepnęła —  on uważa mnie za 
zbroduiarkę!

— Ach tak! —• rzekła księżna. — O, kochany czło 
wiek, jak on ciebit musi uwielbiać!

— Ciociu? — zawołała Helena, podnosząc głowę 
aby lepiej okazać swoje zdumienie — Powiadam ci... 
że on sądzi, że to ja zamordow łam jego kuzyna Juljana

— Naturalnie, że tak, ty mały głuptasku! Zagadk 
jest jaśni! Czy n e rozumiesz? Czy ślepa jesteś? Oh 
nrawdziwy powód jego ucieczki; bierze, na siebie zbro 
dnię, naraża się na szubienicę dla ciebie, Heleno 
wszystko dla ciebie 1

— O ciociu i
—' Wierz mi. dziecko *en biedny ,wvgnanicC- te 

Ryszard, ten Gyfford. of W eare !e?t szlachetnym gem 
'emanem — i co wiecej —- prawdz'\vvm m -^zyzn .i'

— Ach ukochana, gdyby tak naprawdę było — ;
— Głuptasie! — cawołała księżna — niema źad

», i.-i ,

tych ..gdyby”, żadnych wątpliwości, to lest jedyne wy 
łutmezenie wszystkiego. Dumna powinnaś być z ta- 
iego przywiązana, pokorna i wdzięczna za taką ma 

łość takiego człowieka!
— Pokorna? Niestety, ciociu! O moia droga udó 

żyłam go!
— Co. uderzyłaś?
— Szpicrutą!
— Ach! — westchnęła księżna, padając aa poduszki 

— poproszę cię więc o tabakierkę.
— A!e ciociu!
— Tabakierkę Więc Człowiek poświęca źvćle dla 

ciebie plami swe dumne mzwisko dla ciebie, a ty 
->k77’!:esz mu wdzięczność pejczem' Metoda oryginaln?

dobrze. gdyby znikła!
— Ale ja... uderzyłam go słusznie.
— T to pejczem duszko!
— On zarzucił m1 że posłużyłam się jego pier

ścieniem. aby na niego padło podejrzenie — tak odwa
żył się posądzić rome z narażeniem jego żvcia. Takie 
lodłe oszczerstwo. Ach. to tbyłc okrutne złe. wstrętne 
: bezw stydne! I jestem ruda. bardzo rada, te  uderzy
łam nędznika!

  Tak ale 'ym nędznikiem lest Gyfford. duszko
a o ile znam cośkolwiek dumnych Gyffordów — pamię
taj, co ci mówię — ten Gyfford z pewtiościa będzie się 
'ornagał satysfakcji

_  Ach? — zapytała Helena, — w jaki sposób 
oroszę?

Ale księżna zażyła szczyptę tabaki, poczęto zmie
niła temat.

— Twoła nokoiowa Befty lest chytrą dziewczyną, 
'odglątia I ś'edzi.

  r>ia-7-°70 ''ioc!’’° B*‘ty jest so-ytną Istotą,
wierną jednak i oddaną

(C. d. n.)
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Kronika stanisławowska
Z Teatru. Czwartelc 15 bm. wlecz. L il

ia  W eneda. p ią tek  16 bm Lilia Weneda. 
Sobota 17. bm. pop. L ilia Weneda. (pized 
stawienie dla m łjJneży) wiecz. Lilia We
neda Niedziela 18, bm. pop. Za Oceanem, 
wiec* Pocałunek przed lustrem .

E inat W arszawa: „K atarzyna Wielka'* 
U ranja: „Zdobyć Cię muszę** Ton: „Syn 
dżungli*1 Bój: „Gorzka herbata gen. Yea“ 
Bellona: „Ulani, ulani.**

W ykrycie fabryki fałszywych m onet w 
Stanisławę wie. Już od dłuższego czasu po
jaw iały się na rynku stanisław o—skim 
fałszywe 1 zł 2u i 10 g r p o  zmudnycn 
dociekaniach władze śiedcze wpadły na 
trop fałszerzy. Fabryka mieściła oię u 
Natalji Szorferowej w składzie starego 
żelaza, przy ul. K ołłątaja Przeprowadzę 
na rew izja ujaw niła cały szereg m aterja- 
łu w postaci gotowych m onet 1 zł *20 i 10 
groszowych, oraz narzędzia i przyrządy  
służąc-e do w yrabiania monet, W  t.k u  
dochudzeń aresztowano Z. Szaifer, M. 
Silbera, i Izraela Lempla, podejrzanych o 
współudział w wyrabianiu fałszywych 
monet. Wszystkich aresztowanych odsta 
wionu do dyspozycji władz sądowych.

lrag lc*ny  wypadek na dworcu ko
lejowym. Robotnik sekcyjny Teodor Ła~
pi.uk, __  wsKutek w łasnej ffieostrożnoścl
w padł pod lokomotywę gdzie prócz ogól
nych kom uzyj, doznał 'obcięcia palców u

nogi i poranienia twarzy. P o  udzieleniu 
pierwszej pomocy lekarskiej w poczekalni 
kol., 'odwieziono robotnika do seęitąla 
powsz. Życiu Łapiuka nie grozi niebez
pieczeństwo. >

Powiatowy Komitet LOPP. w Stanisla 
w o.no urządza w dniach od 16 lutego do 
końca m arca cykl odczytów obrony prze
ciwgazowej i przeciwlotniczej. W ykłauy 
odbywać się będą w lokalach na ten cel 
przeznaczony ch, we wszystkich dzielni ■ 
cach m iasta Term iny i miejsca wygi. 
prelekcyj podane z >staną do wiadomości 
wszystkim właścicielom realności, zarząd • 
com i adm inistratorom , którzy będ?v obo
wiązani powiadomić o  tem mieszkańców 
danycn dumów. ■ “*

B a n a  n»d miastem. Ubiegłej niedzieli 
przeszła nad miastem burza śmegowa z 
grzmotami i piorunam i, która trw aia oko 
ło 3—4 godzjn. Burza wyrządziła masę 
szkód, miętizy in. pozrywam przewody te
legraficzne.

Kurs bibliotekarski w T3L. W dniach 
12, 13, i 14 Dm, odbył się w TSL. woje w. 
kurs bibljotekarąki dla binlj jtekarzj mn- 
jący na celu przeszkolenie nowych sił, 
oraz wprowadzenie nowych metod procy 
w bibliotekarstwie.

Uwfaija.- VV następnej kronice, stanisła
wowskiej podamy wywiad nasz. kores
pondenta i  dyr. Faliszewskim,

W y b o r y  burmistrza i Zarządu miasta
w  Kam ionce S trum ilo w ej

Kamionka Strum iłow a 16 lutego
Dnia 14 om. o godz. ,18 odbyło się po- 

eledzenie nowó-wybrańej rady miejSK<ej
si eeiu wyboru burm istrza i zarządu mia
sta. Rada ta, dzięki rozmaitym „kombi- 
nacjom** -otrzymała w „wyb >rach“ bez 
gło°owania skład pożądany dia miejsco
wych czynników decydujących, okazało
się to najlepiej przy wyborach burm is
trza, jego zastępcy ,i ławników.

Burm istrzem  został wybreny p. Jan 
Bryk ze Lwowa, Wielki „działacz** 'strze
lecki, zastępcy p. Mikołaj F Tyszkiewicz, 
prezes „Strzelca** w Kamionce Strum ilo- 
wej. a  ław nikam i pp Nowicki, Mulkie-
wic«. i Roeenthal, każdy innej narodo
wości.

Wyoór takiego zarządu, a szczególnie 
p. bryKa, kturego nic z Kamionką nie 
łączy, który me zna tutejszych etosunków 
i nie był tu, zdaje się, jeszcze nigdy, 
spotsał się z w ielkńm  niezad woleniem  
tutejszego społeczeństwa. Znamiennym 
jest fakt* że gciy na 16 radnycn aż l i  
podpuaio fak t zgłoszenie kandydatury 
p. B rysa, to jednam otrzymał -on przy 
tajnem  głosowaniu 13 głosów!

Na posiedzeniu wyDorczem przew od
n iczył p. Rakowski, w łaśc ic ie l ziemski, 
w ielk i sym patyk sanacji.

Wybory zarządu m iasta  przeprowadził 
p. RakOwsKi, trzeba przyznać, . barazo 
sprawnie i szyOKc, j>c w przeciągu nie
spełna godziny

■- ■ >-
p o l e c m  Dzieła naukowe w Językach obcych. Powieści. Książki dla 
dzieci i młodzieży. Dzieła ptdagoęiczno-dydaktyczne. Czasopisma zagra
niczne. Zurnale mód. Prenum erata i sprzeaaż oddzielnych zeszytów.
16*501 ' #« ____

Bracia HIBERTYNI
Kraków, Krakowska 43. teł. 532-13 

Lwów, n i, KIsParowjka 15. tel. 10 29
wykonują 1 posiadają na składzie

M E B L E  G IĘ T E
tj. krzesła, fotele dla biur, kanapki, wie
szadła stojące, fotele bujające itp- we 
wszystkich kolorach i fa-onach dla p ,  T 
Urzędów, Zakładów, szpitalt i Jo  urzą
dzenia prywatnych mieszkań, Przyjm ują 
stare do odnowienia i wyplecenia trzcino 
— oraz napraw a i politurowanie stołów, 
biurek, ezaf, Jadalń itp., ceny umiarko
wane. Dla ułatw ienia Bracia stosuią w*.as. 
ną dostawę. Krzesła i stoiy ao wypożycza.

ula na składzie.
Cały dochod obracany jest na cale utrzy
m ania przytuliska bezdomnych 1 na  Za

kład Wychowawczy Chłopców.

W  NOWOOTWARTYM LCTALL
urządzam ł4-dniową sprzedaż reklamową 
lamp wisz„cycn i s Łojących, garnuszków, 
żęlazeK 1 poduszek elektrycznych po ce
nach niebywała risKicb. „LJX** Lwów, 
ul. Akaaemicka 15. Najtańszy fabrycz
ny sktad żarówek oszczędnościowych.

402

t^ERW OL -
chemika dr. Franzoae {edyny r a d jt  J i y  
wypróbowany środek fsithmll) przeciw

REUMATYZMOWI
kłucia i  powoda przeziębienia, postne- 
łowi iaehiaaowi i t. p. Wntłlll flt llbjcll. 

W yrób  I g łó w n a  s p rz e d a *

A p te k a  M iko lasch a
Lwów, K o p e rn ik a  I. 9138

T o w a r y 1*7 
B t a  w a l n e  i

Największy wybór En 
N a jn iż sz e  cen y  111

L i i ,  Bjnek 28
Telefon 25-55

Każdy w yru  0 freazj. — Ugfoizenia
alohnadloare do 10 wyrazów 50 gr., dln 
po srak. pracy do 15 wyrazów 50 gr. > > O q £ a s < ze m ą  d c o 6 n e «

Jedao ogłoszenie nie noża przekraczał! 
50 ałuw Ogłoszenia reklamowe wśród 
drobnych kosztują ca 1 mm. 1 łam. 30 gr.

Ramy stylowe
śle obrusów, nnjnowsze wzory 
zagraniczna, keroiaza u ,  okien 
ry kona je apecjaliita H. Koterba 

Lwów Kiom. Teńsk.ei I. 2521

Dobry pomysł
wymaga pieniędzy celem 
zrealizowania go: przsdsię
biorstwo starego znledołęż 
niałego właściciela potrzebu 
je m ł ‘dego sprężystego kie 
równika — spólnika —; dzler 
fawcy. I pieniądze I mł >dyeh 
a przodsiębiorczycti spólm 
ków znajdziesz naiłatw lej 
tapomocą dribneeo oizłosT-» 
nia do 10 słów 50 g n * iv l w 
rtiniaiorpi Hjbrre-? ?37VV

Poorowidze
ba rachunek wrrlędnie wydzier 
żawię w|n» bufst kasyno czy 
inny intfcrea fachowa lita Kurier 
Lwów Zimorowicza 10 .U prze:-
mość* 127P

Rolnik
oferuje wmółoracę potowkę 
5 000 właścicielowi dzierżawcy. 
Kukucz, Siedliaka Rawa rnsk* 

1224?

m m m
K u a ję

gabinet męski «r dobrym itauie. 
U aty Kurier, I.wów, Zimor, wi
eża 10 „ Gabinet*** ____ 12937
JAK OGŁASZAĆ —

TO W atU R JK R Z S 'i

Kupię
l|7  den.ti, względnie 3 pokoje 
przynależności, łazienka, przy 
tramwaju. Oferty Kurjer, Lwów, 
Zimorowicza 10, pod .Nieradtu- 
zona hipoteka*. 12250

1080 mtr, — Uzdrowisko 0 'e -  
aiów po l StaniHawowem — ta
lie aprzeaara Poznań, Aieje Mar- 
cinkowakiego 5 m 13. 40C

Dla kupca
katolika wolny aklep i magazyn 
któryby założył hurtownię arty
kułów piarwazej potrzeby, lub 
akiep galanteryjny, wielkie po
parcie urzez kapców i tutejiza 
publiczność katelieką Biiżaze 
azezegóły poda Akcja Katolicka 
< Nowym Sączu, ul. Szkolna 6, 
I. p. Ńa odpowiadź załączyć zna- 
czek. ' 12 09

Połowę kamienicy
■przeaam, wolna 4-pekejowa ła 
dna miaszkanie. Jaaii.aniec, Lwów 
pl. Bernardyńaki U, 10—12.

12102

Nie kupisz
nigdzie używanych mebli, 
ubrań obuwia i sprzętu spor 
łowdgo, fortepianu, aparatu  
radj -wę-go, domu, parejli itp 
tbk kirzystn ie jak zapomu- 
cą drobnych ogłorzeń. w ni 
nijjsfzej rubryce — 10 słów 
'Jł eruszy.

Kupimy sobie nawo meble a 
te co marny, oraz niępołrzib 
ne sprzęty ze strychu sprze 
lamy po d jb re j cenie zapo 
mocą ogłoszenia w Kurier?.' 
10 słów 50 gr,) w tej rubry

Kupię
kamień marmuroe. r na pomadę, 
dość ornby. Iwanejko, cukiernia,
Lwów. Kilińakiago 2. 1221?

t r r t

Okazja
dla emerytów! Dora w U ybra. 
nówce 7 nbikacvi, oeród warzy
wny, owocowy, budynek -oaDO- 
darczy, mi irla  i tacia kolejowa, 
godzina i.wów, okolico leaiata 
zn 9.ono zł. zorzeda n, Restante, 
Boryaiaza I, K- 11029

Parcelę

5 pokojowe
de wynajęcia Lwów, Badanich 5 
Informacie: telaf. 62-35. 12251

Męźusiu

Salonik
tanio do iprzedaain Lwów Ct>- 
tnerowaka 9 I p. 12201

Okazyjoe
sprzacam elektryazny odkurzacz 
.Protos* i maazynę do plaania 
• Underwood**, Lwów, Liatopada
(9 (od 2 -  4). 12258

Pasiekę
sprzedam, powody : Stireść, aad- 
mierne podatl-i, wśeiokłn zawiść 
Wandełeiew. KUPIĘ domaie, Za- 
eszeryki Stare, Jarameza, V o -  

roehta, Kosów. Kuty. Listy: Ko- 
rzeniewiez Zbaraż. 12217

Cukiernia
dohrze proso cni'ąc a v- „ródmle- 
< ruj do spr lodapia. Zgłoszeni- 
Kurj»r, Lwów, .Zimorowicza 10 
pod .Tanio**- 12233

3 pokoje
kuchnia ed goapodjrza do wy
najęcia i arów Gełąba 4. Wiado
mość u dozorcy. 12215

5 pokojowe
komfortowo do wynajęcia, Lwów 
Kraizowikiege 9, u właściciela

3225

Regularnie płaci
ml nareszcie czynsz l''kat,'r 
kiórogi znalazłem prr»z dro- 
hne ogłoszenia w Kurjerzt 
< 10 słów bezpłatnie) w te' 
rubryce

? pokoje
z kuchnią zaraz solidnym do na- 
jecia. Lwów, Mochnackiego 34 
parter — wiadomość u gospody

12186

Piękne
3-pekojowi mieszkania korafor 
to we" słoneczne ed zaraz. Lwów 
Orecbowikn 33. 12229

Pokój
• 'terenowy od 1 marca Lwów, 
Grechowika 33 do wynajęcia.

12*>29

2 pokoi
z kuchnią z komfortem łub pół 
od 114 Itib 115 ainkam w paratji 
św. Mikołaja. Parter lub I piętro 
Ka. ChłoDicki .Kołomyja lub Fa- 
browaki 1 wów 5 ryiska 34. 403

Poszukuje
wielkiego pokoju z pr»edpoko- 
>em i we>ściem z klatki acho- 
dowej. Dzielnica piąta o ile 
możności bliake Akademie1 jej 
Zgł< azen a : Admioiatraeia Kur 
jera Lwów Zimorowicza 10 fod 

Pokój** 12182

2 pokoje pieumablowana, przód* 
okój, łazienka, balkon, Lwów,

tel. 39.65. 1220’

3 pokojowe
mieazkanie * omfort do oddania 
okolica ul. R-Henieh od 1 maj* 
rołoazenia .Wjjazd** K-iir'er — 
Lwów Zimnrowicze 10. 12180

2 pokoje
przedpokój kuchnia łazienka zło- 
neczre do wynajęcia. Lwów Li- 
-toua-ła 69 12257

4 posojows
pelnokomfortowe mieszkaoie 

I. piętro do wynajęcia od 1-gc 
kwietnia Lwów,- Koiynierake 1 
Telefon 87.61. 1218'

Do wynajęcia
3 pokore, kuchnia komfort Lwów 
ul. Pohulanka 33. 1720C

5 pokoji
z kuchnią w centrum miasta (o 
leoliea hotelu Geor-je) p irtych- 
miast do wynajęcia. — Wiado
mość : Magazyn konfekcji dam
skiej J. Poaament, Lwów, Aka 
demicka 2 (hotel Georga).

l ‘>187

Nauczycielka
D oszukuje 2 pokoje, k u c h n ia  —  
komfort, /g ło izo a ia : .Nauczy
cielka", ćnrjer, Lwów, Ziraoro 
wićza 10. 12193

2— 3 Pokoje
* komf tem t  kuchnią poazu 
kuję w okolicy Długosza-—Moch
nackiego — Zofji. Crynsz mie- 
aięcmy. Tgłoszo->ia d > Kur ara, 
Lwów, Zimorewiez* 10. pod .se> 
lidny płatnik— arzędnik*. 12201

Klatka

Prcfesor
paizukuje mieszkania ?-pokojo» 
weyo z komfortem. M i k j  : h. 
Lwów, Rutowakiego 16 m. ó.

17224

6 pokoji
śródmieście - zremontewano e t  
l kwietnia. Lwów, telef.: 63.62.

12234

4— 5 pokojowego
komfortowego, alonecmego mie
szkania poszukuję Wiadomość 
Lwów, Murarska 36, m. 2. ‘12101

Postukuję
2 słoneczne pokoje kuchni* peł
ny komfort. Listy .Curjer. Lw ‘.w 
Zimorowicza 10. .Oficer*. 12241

4 Dokojowe
mieszkanie sy« *m kurytarrowy 
IL piętro. Zgłoszenia Kurjor, 
Lwów, Zimorowicza 10. por. 
„Boczna Matejki*. 12241

OGŁOSZENIA 
W  ..KURJERZT*

SĄ SKUTECZNE I T 4NTE‘



5tr. 12 .KUKJER” z Jh li 18 lutego 1934 Mr. 57

Kraszewskiego 11
Lwów, 3 pokgj* z kuchnią I-ize 
piętro poważnemu reflektar.tewi 
zaraz wyaajmia gospodarz, eglą- 
dae między 4-tą a 5-1+ 12243

3 i 4 pokojowe
mieszkanie do wy najęcia. Lwów. 
Turacka 1. właścicie'. 12235

Poszukuję
pokaja—ożycie kuekni, łazienki, 
dziolnica VI. Zgłoszenia .Urzęd
niczka Z.* Knrjar, Lwów, Zime- 
rowicza 10. 12264

Poszukuję
'aiekrępującego wspólnego po
koju przy paau. Oferty, cena — 
Knrjar, Lwów, Zimorowicza 10. 
.Spokojny i wypłacalny'. 12265

Duży
komfortowy *>okój froatewy opał 
usługa, L-rów, Chmielewskiego 
3 m. 3. Jla oaób na stanowisku 
od marea do wynaięeia. 12263

Mieszkanie
a ta lo n  utrzymaniu. intoliyoat- 

! nej oaibio zaraz. Liaty Lwów, 
Zimorowicza 10. .Mioaięeinie 

‘65 zł.* 12256

S P O
z gotów ką 20 -3 0  tyś. zł. po trzekny  do dosko
nałego  interesu. -— Zysk 1 0 0 %  rocznie pew ny.
Zgłoszenia ludzi przedsięb iorczych  do „K urjera", 
Lwów, ul. Zi...orowicza 10 pod „ 1 0 0 % “ . 12247

Na zdjęciu widzimy przybycie do Monte Carlo pierwszych maszyn, biorących 
udział w wielkim międzynarodowym rajdzie samochodowym.

frentswy w 
i wjw, Tarn< 
5-tej.

Pokój
partarza Pa Pad 

araowskiego 10. ad 3 — 
12259

Pokój
«; amfartawy la wynajęcia. Lwów 
Doma-slftzów 5. , p. m. 4.

12236

Od 1 marca
niekrępnjąey pekój, k irfc :-t, te- 
lefsn, Lwów, Liatapada 17"', aa 
lewo. 12254

Emerytka
lat śrsdnieh znajdzie mieszkanie 

'i  ntrzymanle za p im . .  w goiya- 
daratwie nomem. Zgłoszenia: 

'Lwów, Kechanowskiego 45 m.7. 
  12221

Pokój
z utrzy-nsntem lub baz do wy 
najęcia. Lwów, uL Kurkowa 46,
L p. m. 7. 12223

Pokój
Umeblowany z opałem, światłem 
i usłuM do wyaajęcia. Lwów, 

i ul. Zyblikiew.eza 25, anezzaain
m. 8. 12227

Mój pokój
jest stal* zajęty od czasu 
ja* nauczyłem się poszuki
wać sublokatora zapomocą 
(drobnych ogłoszeń w Kurje- 
rze (10 słów b-rzpłatnie).

Pokój
Umeblowaay, ałoneezuy z ntrzy 
maniom Ino bez, dla Pań do wy
najęcia, Lwów, Obozowa 5. 
mieazk. 4 12128

Pokój
słoneczny dobrze umeblowany 
aelidnona Lwów Supińikie^o 10 
nieazkauia 3. 12134

Pokój
wuzy ur- eblowany słoneczny bal
kon solidnym adaajmę Lwów 
Piłsudskiego 3 1 p. m. 7. 12138

Klatka
Umeblowany, frontowy pokój, ła
zienka, przedpokój Lwów, Peł
czyńska 7 a, II, p. 4—5. 12191

HAK OGŁASZAĆ —
TO W  „KURJERZE"!

Mieszkanie
z w'ktem dla kawalera przr ro 
dżinie. Lwów, Kepernika 60[6.

12206

Pokój
meblewany, oddzielne w i s n  

dla itałyeb. Lwów, Sapiehy 2811 
122C'

Umeblowany
pekój, osobni wajśełe komfort 
do odnajęcia Lwów, Zadwórzań. 
ski 37 willa. 147

Wielki
lokal 
Wiadciuose 
drzwi 5.

garaż da „ynajęeta 
Lwów, Kadeelca 8 

—  12280

Lokal

S iy jt
białą bieliznę I suknie wg. naj
nowszych wiórów po damaeh 
Ceny ba.dzo niskie. Laik. listy 
Kurjer, Lwów, Zimerowic s 10, 
pad .ładaia i bardza tanio”.

12266

Ogrodnik
zdolny, energiczny, abajmie 
ogród Handlowy lub pałacowy — 
Ogrodnik l achant Zydaezów.

12222

nlse
12278

sklepowy, '.Jałowa 1 Wiadomość 
firma K. Lewicki. Lwów, 
Marjaeki.

jłosMik. i priauj

Służąca
poszukają posady do wsiys' niego 
od 1 marca. Łask, listy Kurjer, 
Lwów Zimerowicza 10 .W iejska”

ł ‘,252

Mauikurzystka —
siL piarwssa—. Ina poszukuje 
zajęcia - - przy ehe d ii da domu 
za 1 zł. Zgłaszania Kurier, I wów 
Zimerowicza 10 „S.M.* 12195

Wysłużony
padefieer W. P. rad jonu ta 52 
lat, przyjmie pracę w cbarakta 
rza technika, robotaika, woźne- 
ga lub tp. za minimalnam wy
nagradzaniem. Lask. zgłbłz. upra
szam do Kurjer-i Lwów, Z. Boro
wicza 10 pod .Praca* 12183

Zarządca
eacrglczny, bezwzględnie in m iu  
ny debra refareneja, paaznkujo 
posady aa ordynarję. aajebętniaj 
na procenta, złoży 4000 kaucji. 
Laakawa zgłoszenia, Kontny Sie
dliska Rawa-ruska. 12245

Ogrodnik
kawaler lat 29, znający grnntow- 
ma awój fach i gospodarstwa 
rolna, energiczny, sumienny, pra- 
cowity, posiadający uobre lwia- 
dsetw^ poszukuje jakiejkolwiak 
pracy. Laik. listy Fuaiak, Rze
szów Reynonta 20. 12246

Rządca-gorzefnik
lat 40, nezeiwy, p /je iw łty  pa- 
ważna referencje, długoletnie 
świadectwa, ostatnio 6 lat na 
poaodzia rządcy-g orz sinika, szn 
ka posady i .  kwietni., Zgłosze
nia da adminiatraeji Kurjara dla 
fcządea-forzelnik S.J. 12240

ID c iu  ^ posadą
■yUssanla w tsj rnbryaa jmlcsiain my 4# U słów bssptatnle

Dziewczynę
mładą zwinną g tująci przyjmą 
Katolicy Lwów Teiasy 2 a li|5.

12212

B. sędzia
szuka apólnika z '-ipitalem da 
•twarela kaneelarjl adwo ca.kicj. 
Liaty Knrjer, Lwów, Zimorowi
cza 10. pod .Legitymacja 4115.

122.26

Oki ęgawy Urn. J Budownictwa 
Nr. VI. we Lwowie ogłaa.a prza- 
ta .g  nieograniczony na remoat, 
roboty kanalizacyjna, nrząazenia 
aantrulnago ogrzewania, dokoń
czenie bndów, jcsent i bodo
wą nowych atudzian s t ó w  róż
nych objektaek wojskowyah. Bliż
szych'informacji ndzibla kunee- 
iarja Okręgowego U/zędu Bu
downictwa Nr. VL w i Lwowie, 
gdzie też możaa aabyó przed
miary ofertowe za zwrotem kasz
tów nakładu. 12211

Biegła steno
daktylatypiatka polska-t iemiac- 

ka narodowości polskiej. Zgło
szenia Lwów, skrytka pocztowa 
Nr. 12. 12371

Przyjmę
zaraz zdolną bufetową. Zgłosze
nia de .Kawiarni Szkockiej" we 
Lwawie wg. przadpołudniawjeh.

Służąca
apsza da wszystkiego » :,» { .<  

Lwów, Koporaika 42 B. lewy 
partar, 12249

Dam
mieszkania i wikt emerytce aa. 
mętnej Ką pomoa w goapodar- 
stwia. Oferty Knrjar, Lwów Zi- 
morawicza 10 pad .W ikt* 12140

Samotny
■aryt (amerytka) otrzyma całe 

utrzymania ba prowadzania ra
chunkowości |  karęipondsnoji. 
Zgłoszenia z padaniem zyeiarysu: 
Zarząd majątku lleless iw p. Bar- 
talki n|D. Nia uwzględnione baz 
adpawiadzi. 12185

Pracownicą
domową najzdoln iejszą mó
wię P a n i — okazała się ta, 
k tórą wybrałam z licznych 
ofart nadesłanych na moje 
, drobne ogłoszenie" w R ur
arz* — do 15 stów bezpłat

ni e.

Służąca
da wszystkiego z gotowaniem 
potrzabuą od 1 marca. Zgłeaze- 
. a I .wów, u1. Snpiriskiago 19 
1 p. Nr. drzwi 4 miądzy gadz. 
2—5 pop. 12193

Potrzebni
bezdzietni iataligentn* dozoreo- 
wio — malżeńatwo, dobre świa
dectwa, kaneja 700 zł. Lwów, 
Pałczyńska 7 a, II. p. 9—10.12194

Samodzf ̂ Iność
i samodzielność iprzykrzyła 
się. Który inteligentny i o do- 
bram sercu starszy Paa upiększy 
A.i żyeia. Cal matr. Listy Knrjar 
Lwów Zimorowicza 10 .D ar po
ranku* 12214

Specjalista
od odnawiania mabli tntyeznyeh 
Jan Karabin. Lwów, ni. Cberąż- 
ezyzny 11. 12248

Zagranitzne skdry
na rękawiczki, 1 

at; nk Fntra • 1 
egjenów 19.

i erwszomędae
i i  u ą  Lwów,

354

Urządzenia
świetlenia elekiryeinaga, — 

dzwonków, telefonów, greme- 
ehrony, wykonuje tanio i sol?1 ie 
.Elektra* Lwów Pasat Mikola- 
seha tel. 10.85 1303

Torebek
damikich pracownia „Baran* 
mieści się * leeuie przy Zlmcro- 
wieża 7 (Lwów). 1943

Me^e
de wszelk.sh pakoji najkerzy- 
stniaj nabyć można w WY- 
I-W RNI SEBLI Fr, Zielińskie
go, Lw ’v , KoPątaja 5 w po
dwórzu. Stal# ua składzie. 2425

JAK OGŁASZAĆ —
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Wytwórnia
najrozmaitszych pantofli 1 papu- 
Ccy „Ibia*. Lwów, Sobieskiogo 9 
Cdawniej Wronowska). 198

6 rzetarg
Więzienie w Czortkowie -gin 
sza nieograniczony przetarg na 
doatawę mąki, kaszy, grochu, 
kartofli, kapusty kiszonej, mięsa 
wolowego, alaniny, herbaty, pia- 
orzu i śledzi. O warunkach prze
targu 1 dostawy osoby intereso
wana mogą informować sią u na
czelnika więzienia w Czortkowia.

1 2 2 1 0

Przetarg

Obiady
na maśla 3 dania 1 słot* .Mało- 

rlanka* Sokoła 3. 12263

Zakład tapicerski
Kazimierza Smolińskiego K ra 
ków — Stolarska 8 Wykonają 
wszelkie robaty tapi.erikko k » -
kurencyji.ie. 12173

Chiromantka „dra"
tylko krótki zai — przyjmują 
codziennie — Lwów Cborążezyz-
ny 6, m 2. 12155

% ód karpacki,
wysokogórski z a i a i u j  pasieki 
za zaliczką bruttu i franco wy
syła : 3 kg. — 13 zŁ, 5 kg. — 
21 zł, 9 kg. — 38 zł. ks. Tym- 
eiuk, Bigpiawa o, p. Stańki.

12197

Katar
usuwa płya Param enth wyrób 
Apteki Mikolascha
pernika 1.

Lwów, Ke 
293

Drób dworski
Wir^a Michał, Lwów, Sienkie
wicza za H. Gearge’a tal. 105-56.

247

Przepisywania
ia maszynie, powielania, buenal* 
terja. Lwów, Legjoaów 1, I p. 
Tel. 7-97 11060

Tapczany
fotele do spania, kluby aajtanl.j. 
Jęn. Ortnar, Lwów, Sykatuaka 41t 

• - S4«

Elektryczna
wytwórnia Żetonów adznak spor* 
towyoh, nagród i t.p. WŁ Bnssek 
Lwów,
18-48

Akademicka 6. Talafan 
2271

Unieważniam
zgubioną kaiążaezkę wydauę 
pk.ez P K U. w Nowym Targu 
r.a uazwiako Józaf Kubasielc.

7X232

W raz p
fagnbtenła cye^oknlwlelt V»jB 
w razly konleconoćci uol*- 
w arn leria  weksli, dowoau 
osobistego ltp. najkorzysim e/ 
ogłosić w niniejszej rubryce 
— 10 słów 50 groszy.

Unieważniam
zgubioną kiiążeezkę Kasy Cha- 
ryeh nu nazwiska Weteizauskid- 
go Grsagarza. 12260

P I. k l i t ki 7 ,  II. p . ■ W OW  Telefon 8 7-3 7

DEnfySTfl Dr. LECOflnUDCOSKI
2I8 Ordynacja otwarta p r z e r  o a t y  d z iu ń a

Humor zagraniczny

p=  Ja  bym bię nigdy nie zaręczała na plaży.
^  Czemu?
^  Bo to niedobrze budować z a m k i... na plasku^

C E N N I K  O G Ł O S Z E Ń :
Reklamy w tekście i

Na l.szej stronie . . . . .
Csła l.sza stroni . . . . .
Na 2 gioj i 3-oj stronie . .
Cała 2-ga '.b  3-eia alrona 
Na dalszych stronach tekstu 
Cała strona . . . . . . .

UW AG II
Omyłki, 'które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotn 
gotowki ani toż nie obowiązują Administracji 
do b iipłatnego powtórzenia anonsu. Komuni
katów bezpłatnych nie umieszcza się. Zniżek 
nie udziela się. Reklamacje miejscowe uwzględ
nia s|ę do dni 3-ch, zamiejscow. do dni 8-miu 
od daty ukazania się ogłoszenia. Za eyzem- 

‘ z, don <we liczy się 25 gr. Ogłoszenia 
no numeru bież. przyjmuje się do godz. 16-tej.

Wydawca i Nacz. Redaktor: Dr. Władysław SwirskL Czcionkami DRUKARNI KRESOWEJ Sp. z o. o. Mochnackiego i 'nowiedzialny red. Marjan Ostrowski.

Różne reklęm ys
. . zł. 1*50 Komunikaty t artykuły reklamowe . Zł. 1.—
. . „ 1.200*— Na stroi ie kronikarskiej . . . . 0*80
. . „ 0*80 W dodatku literacka-naukow] m. . 1 —
. . „ 80 , -• Nekrologi do 200 mm. . . . . 0*50
. . ., 0*70 „ ,, 300 ,, . . . . . •  W 0*80
. . „ 600- .. „ powyżej 300 mm. . . . a* 1 —

Ogłuzenia urobaes
Ogłoszenia za tokster. .- mm. . . zł. 0*30
Na ost. stronią i wśród drob. (6 łam.) „ 0*30
Ogłoszenia drobne ua słowo . . .  „ 0*10
Matrymonjalne  ...........................  0*20
Dla posznkująeych pracy za słowo „ 0*05
Drobne ogłosz. przyjmuje się tylko za gotówka..

Podstawą obliczania jest 1 m|m w 1 łamie. Podwyżka een ogłoszeń może unstąpió w każdym ezasie i obowiązuje także ta ogłoszenia, które zostały 
zamówione poprzednio, a nie były ze 'ry  zapłacona. — Za zastrzt żonia miejica dolicza eię 25 proc- — Za układ tabelaryczny dolicza się 50 proc. 
Ogłoszenia w numerach świateeznyeh i niedzielnych (z datą poniedziałkową) kosztują a 20°|s drożej.


